
Dėmesio skaitytojams! 
Pranešame, kad „Dirvos” prieš-
atostoginė laida yra Nr. 13, 
išleista birželio 22 d., o po-
atostoginė laida, Nr. 14, išeis 
liepos 20 d.

Vi siems skai ty to jams lin
ki me ma lo nių va sa ros atos
to gų!

DERYBŲ SĖKMĖ 
PAAIŠKĖS  

PO KELETO 
MĖNESIŲ

JAV pre zi den tas Joe Bi-
de nas po Žene vo je įvy ku sių 
derybų  su Rusijos prezidentu 
Vla di mi ru Pu ti nu teigė, kad 
ame ri kiečiai ne ga li užsi merk ti 
prieš žmo gaus tei sių pažei-
di mus, vyk do mus Ru si jo je 
ar ko kio je nors ki to je vals-
tybėje. Jis taip pat užsi minė 
apie Alek sejų Na valną, kurį 
jo ko le ga iš Ru si jos pa va di no 
„kal tu dėl sa vo padėties ir įka-
li ni mo”. J. Bi de nas taip pat su 
Ru si jos vadu ap tarė ir po li tinę 
si tu a ciją Bal ta ru si jo je.

„Aš no riu, kad Vla di mi ras 
Pu ti nas su prastų, ką aš no riu 
pa sa ky ti ir kodėl da rau tai, 
ką da rau”, – apie skir tin gus 
požiūrius tarp jo ir Ru si jos 
pre zi den to kalbėjo J. Bi de nas.

„Aš pa sa kiau pre zi den tui 
V. Pu ti nui, kad ma no dar bo-
tvarkė nėra prieš Ru siją, ar ką 
nors kitą. Ji skir ta Ame ri kos 
žmonėms”, – pridūrė J. Bi-
de nas.

J. Bi de nas V. Pu ti nui sakė, 
kad žmo gaus tei sių klau si mai 
vi suo met bus JAV dar bo-
tvarkėje. „Tai nėra tik dėl to, 
kad mes sto ja me prieš Ru siją 
dėl žmo gaus tei sių pažei dimų. 
Tai yra tai, kas mes esa me”, – 
teigė JAV pre zi den tas.

Jis taip pat užsi minė apie 
įka lintą opo zi cio nie rių A. 
Na valną ir po li tinę padėtį Bal-
ta ru si jo je.

„Aš V. Pu ti nui dar kartą 
pa ti ki nau, kad jei gu Alek-
se jus Na val nas mirtų kalėji-
me, pa sekmės Ru si jai būtų 
di delės. (...) Kal ba ei na apie 
pa si tikėjimą”, – aiški no J. 
Bi de nas.

„Ne bu vo taip, kad mes 
ne su tar tu me dėl Bal ta ru si jos. 
Tik tu ri me skir tingą su pra-
timą kaip tai pa siek ti”, – apie 
po li tinę si tu a ciją Bal ta ru si jo je 
kalbėjo J. Bi de nas.

JAV pre zi den tas pa reiškė, 
kad Ru si jos va do vo Vla di mi ro 
Pu ti no išsa ky ta kri ti ka žmo-
gaus tei sių padėčiai Jung tinėse 
Vals ti jo se bu vo „ab sur diška”.

Turėda mas gal vo je V. Pu ti-
no ko men ta rus apie pro tes tuo-
to jus, ku rie šį sausį štur ma vo 
JAV Ka pi to lijų, J. Bi de nas 
žur na lis tams sakė: „Tai ab sur-
diškas pa ly gi ni mas”.

Jis pabrėžė, kad yra di de lis 
skir tu mas, kai „nu si kaltėliai 
pra si veržia per kor doną, pa ten-
ka į Ka pi to lijų, nužudo po li ci jos 
pa reigūną ir yra pa trau kia mi 
at sa ko mybėn”, ir kai žmonės 
išei na į gat ves rei ka lau da mi 

JAV pre zi den tas Joe Bi de nas (kairėje) Žene vo je su Rusijos prezidentu Vla di mi ru Pu ti nu.                                                                    AP

laisvų ir sąžiningų rin kimų.
JAV pre zi den tas pra bi lo 

ir apie Ru si jos vyk do mus ki-
ber ne ti nius nu si kal ti mus ar 
įsi kišimus į sve ti mos šalies 
rin ki mus.

„Leis ki te pa sa ky ti at vi rai: 
kaip at ro dytų JAV, jei šios 
šalies pi liečiai kištųsi į ki tos 
vals tybės rin ki mus ir vi si tai 
žinotų? Tai sil pnintų vals tybę, 
ku ri sie kia būti vie na iš pa grin-
di nių pa sau lio ga lių”, – gal-
bėjo JAV va do vas J. Bi de nas.

JAV pre zi den tas J. Bi de nas 
per sa vo spau dos kon fe ren ciją 
po su si ti ki mo su Ru si jos vadu 
V. Pu ti nu pra nešė, kad per davė 
rusų ko le gai sąrašą 16 svar bių 
sek to rių, į ku riuos ne ga li ma 
tai ky tis ki ber ne tinėmis ata-
ko mis.

„Kalbėjau apie tai, kad 
ne ga li ma pul ti tam tikrų ypa-
tin gos svar bos in fra struktūros 
ob jektų. Aš per da viau jam (V. 
Pu ti nui) sąrašą. Tai yra sąrašas 
16 sek to rių, ku rių ne reikėtų 
pul ti ir ata kuo ti, pra de dant 
ener ge ti kos sek to riu mi”, – 
sakė J. Bi de nas.

Jis pabrėžė, kad „at sa kin-
gos šalys pri va lo pa trauk ti 
at sa ko mybėn ki ber ne ti nius 
ban di tus ir nu si kaltėlius”.

Pa sak J. Bi de no, bu vo su-
tar ta, kad Ru si jos ir Ame ri-
kos eks per tai su si tiks, kad 
su prastų, ką šis klau si mas 
reiškia, „kas yra ne teisėta ir 
kas pa vo jin ga abiem šalims”.

„Ma nau, kad pas ku ti nis 
da ly kas, ku rio jis no ri – tai 
nau jas Šal ta sis ka ras”, – sakė 
J. Bi de nas.

Nau jo Šal to jo ka ro 
ne si ti ki

J. Bi de nas teigė, kad abe jo-
ja nau jo Šal to jo ka ro sce na ri ju-
mi tarp Ru si jos ir JAV.

„Ne ma nau, kad V. Pu ti nas 
sie kia Šal to jo ka ro. Tai nėra 
nie kie no in te re sas, būti nau-
ja me Šal ta ja me ka re ir jis tai 
su pran ta. Tačiau jis vis dar yra 
su sirūpinęs, kad mes jį nu vers-
tu me”, – sakė JAV va do vas.

J. Bi de nas taip pat teigė, 
kad yra ga na „op ti mis tiškas 
san ty kių su Ru si ja atžvil giu”: 
„Tai bus tes tas. Tik rai ne sto-
viu čia ir ne tei giu, kad vis kas 
ste buk lin gai pa si keis. Tačiau 
ma nau, kad yra ge ra ga li mybė 
pa ge rin ti san ty kius tarp dviejų 
šalių, ne pa mi nant mūsų prin-
cipų ir ver ty bių”.

„Aišku, aš tuo ne su pil nai 
užtik rin tas”, – jau baig da mas 
ir ke liau da mas iš spau dos kon-
fe ren ci jos žur na lis tams sakė 
JAV va do vas.

JAV pre zi dentą su glu mi no 
V. Pu ti no iškel tas pa ly gi ni mas 
apie „Black Li ves Mat ter” pro-
tes tus ir Ka pi to li jaus šturmą 
JAV ir Ru si jos opo zi ci jos vyk-
do mus pro tes tus.

„Ten bu vo nužudy ti po li ci-
jos pa reigūnai. Tai yra vi siškai 
skir tin gi kri te ri jai ir at ve jai”, 
– aiški no J. Bi de nas.

Rusija ir JAV  
vienodai supranta 
„raudonas linijas”

Ru si jos pre zi den tas po 
su si ti ki mo su JAV va do vu pa-
reiškė, kad Mask va ir Vašing-
to nas vie no dai su pran ta „rau-
do nas li ni jas”.„Galiu jums 

pasakyti, kad apskritai mums 
aišku, apie ką kalba mūsų kole-
gos ir partneriai amerikiečiai. 
Jiems aišku, apie ką kalbame 
mes, kai kalbame apie „rau-
donas linijas”, – per spaudos 
konferenciją Ženevoje sakė 
V. Putinas.

„Turint omenyje, kad su-
tarėme dirbti tiek kiberneti-
nio saugumo, tiek strateginio 
stabilumo srityje, manau, kad 
per šias konsultacijas, taip pat 
ir bendradarbiaujant Arkties 
klausimu ir kai kuriose kitose 
srityse, visa tai turi palaips-
niui tapti mūsų diskusijų ir, 
tikiuosi, susitarimų objektu”, 
– pridūrė jis.

Vis dėlto V. Putinas nesiė-
mė prognozuoti, ar santykiai 
tarp Vašingtono ir Maskvos 
gerės, ir sakė, kad dvišaliai 
ryšiai pablogėjo dėl JAV po-
litikos.

„Dabar sunku pasakyti, nes 
visi veiksmai, susiję su Rusijos 
ir Amerikos santykių pablogė-
jimu, buvo inicijuoti ne mūsų, 
o amerikiečių”, – po viršūnių 
susitikimo surengtoje spaudos 
konferencijoje sakė V. Putinas, 
atsakydamas į klausimą, ar 
dvišaliai santykiai jau pasiekė 
dugną, nuo kurio būtų galima 
atsistumti.

Jis pridūrė, jog amerikiečių 
„kongresmenai yra išradingi 
žmonės”.

„Ką jie dar ten prisigalvos, 
nežinau”, – pažymėjo rusų 
prezidentas.

Pu ti nas kalbėjo apie 
„kon struk tyvų toną”
Ru si jos pre zi den tas Vla-

di mi ras Pu ti nas birželio 16 d. 
pa reiškė, kad per ką tik pa si-
bai gusį jo su si ti kimą su JAV 
va do vu Joe Bi de nu ne bu vo 
jo kio priešišku mo, jo me tu 
vy ra vo kon struk ty vus to nas.

„Ben dras ver ti ni mas – ma-
nau, kad ne bu vo priešišku mo. 
Priešin gai. Mūsų su si ti ki mas 
vy ko, žino ma, prin ci pin gai, 
dau ge liu at vejų mūsų ver ti-
ni mai ski ria si. Tačiau, ma no 
nuo mo ne, vis dėlto abi pusės 
pa rodė norą su pras ti vie na kitą 
ir ieško ti būdų, kaip su ar tin ti 
po zi ci jas”, – po de rybų žur na-
lis tams sakė V. Pu ti nas.

Mask va ir Vašing to nas 
ap tars sa vo di plo ma ti nių san-
ty kių sri tis, kur „su si kaupė 
krūva dar bo”, po su si ti ki mo 
su JAV pre zi den tu pa reiškė 
V. Pu ti nas.

„Su tarėme, kad Ru si jos 
užsie nio rei kalų mi nis te ri ja ir 
JAV Vals tybės de par ta men-
tas pradės kon sul ta ci jas dėl 
sąvei kos di plo ma tinėje sri ty-
je vi su mos. Ten yra apie ką 
kalbėti – su si kaupė krūva dar-
bo”, – sakė V. Pu ti nas per sa vo 
spau dos kon fe ren ciją, su rengtą 
po abiejų vadovų de rybų.

LRT, ELTA
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ŽINIOS IŠ VILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Sei mas at lei do Ar vydą Daugėlą iš Lie tu vos Aukščiau sio jo 
Teis mo teisėjo pa reigų sa vo po el giu pažemi nus teisėjo vardą. A. 
Daugėla birželio pradžio je bu vo su lai ky tas ne blai vus vai ravęs 
trans por to prie monę. Už tai nu ma tantį Sei mo nu ta rimą (pro jektą 
Nr. XIVP-620(2) bal sa vo 87 Sei mo na riai, prieš – 20, su si laikė 
20 par la men tarų. At leis ti teisėją iš pa reigų pa siūlė Res pub li-
kos Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda, gavęs tokį Teisėjų ta rybą 
pa ta rimą. Iki teis mi nis ty ri mas teisėjo atžvil giu bu vo pradėtas 
ga vus in for ma ciją, kad š.m. birželio 1 d. ma gist ra li nia me ke-
ly je Vil nius–Kau nas–Klaipėda Lie tu vos Aukščiau sio jo Teis mo 
teisėjas A. Daugėla, pažeis da mas ke lių eis mo tai syk les, vai ra vo 
au to mo bilį būda mas ap svaigęs nuo al ko ho lio.

Sei mas po slap to bal sa vi mo nu sprendė Kon sti tu ci nio Teis-
mo teisėją Da nutę Jočienę pa skir ti į šio teis mo pir mi nin ko pa-
rei gas. Šią kan di datūrą teikė Res pub li kos Pre zi den tas Gi ta nas 
Nausėda. Už D. Jočienės kan di datūrą (Sei mo nu ta ri mo pro jek tas 
Nr. XIVP-622(2) bal sa vo 66 Sei mo na riai, prieš – 40, su si laikė 
20 par la men tarų. Ji ta po pirmąja mo te ri mi Lie tu vos is to ri jo je, 
užim sian ti šias svar bias pa rei gas. Va do vau jan tis Kon sti tu ci ja, 
Sei mas ski ria Kon sti tu ci nio Teis mo teisėjus ir šio teis mo pir mi-
ninką. Kon sti tu ci nio Teis mo pir mi nin kas iš šio teis mo teisėjų 
ski ria mas Sei mo Res pub li kos Pre zi den to tei ki mu.

Lie tu vos so cial de mok ratų dar bo par ti ja (LSDDP) išsi-
rin ko naują pir mi ninką. Nau juo ju „so cial dar biečių” ved liu ta po 
par la men ta ras Jo nas Pins kus. Iki šiol par ti jai va do va vo Ge di
mi nas Kir ki las. LSDDP pir mi nin ko J. Pins kus pa va duo to jais 
ta po A. Pa lio nis, Al gi man tas Ma tu le vičius, A. Šedžius, Sal vi ja 
Bu ze lienė, R. Vai gi nas, Ri ta Lat viūnienė, Jūratė La bašaus kienė 
ir Sta sys Vai naus kas.

Vil niu je birželio 19 d., šešta dienį, iškil min gai mi ni mos 
1831-ųjų su ki li mo 190-osios me tinės ir Pa ne rių kau ty nių me-
tinės. Pa ne rių kau tynės – didžiau sias ka da nors vykęs mūšis 
dėl Lie tu vos sos tinės: 12 600 lie tu vių ir lenkų su kilėlių bandė 
išlais vin ti Vil nių, ku ria me įsit vir tinę laikėsi per 26 tūkst. rusų. 
Pa sak sos tinės me ro Re mi gi jaus Šimašiaus, šian dien, lai mei, 
dėl Vil niaus laisvės ne be rei kia kau tis gin klu, rei kia ją puo selėti 
ir leis ti skleis tis. Vis gi ryčiau nuo Lie tu vos mažai kas pa si keitė.

Birželio 19 d. Lie tu vos ir Bal ta ru si jos pa sie ny je, La vo-
riškėse, dviem va lan doms bu vo blo kuo ja mas ke lias. Nuo 13 
iki 15 va lan dos ke lias bu vo vi siškai užblo kuo tas. To kią ak ciją 
or ga ni za vo bal ta ru sių dias po ra Lie tu vo je, ja sie kia ma par eikšti 
pa ramą Bal ta ru si jos po li ti niams ka li niams. Jau ir anksčiau vy ko 
ki tos ak ci jos – ak ty vis tai pa si statė pa la pi nes ke lių metrų at stu mu 
nuo sie nos perėji mo punk to ir ten nak vo jo, bu vo iškel tos vėlia-
vos bei pla ka tai, nu kreip ti prieš ne teisėto Bal ta ru si jos pre zi den to 
Aliak san dro Lu kašen kos režimą.

Vil niaus mies to sa vi val dybės idėja pa vers ti miestą at vi-
ra mo kyk la pa te ko tarp 50-ies fi na listų pa sau li nia me „Merų 
iššūkio” kon kur se, kurį or ga ni zuo ja bu vu sio Niu jor ko me ro 
Mi cha e lo Blo om ber go fon das „Blo om berg Phi lant hro pies”. Iš 
šių 50-ies miestų ga liau siai bus at rink ta 15 idėjų, ku rios įgy ven-
di ni mui gaus po vieną mi li joną JAV do le rių. Kon kur se, ku ria me 
varžosi ge ria usios idėjos ko vai su pan de mi jos pa sekmėmis, iš 
vi so da ly va vo net 631 mies tas iš 99 pa sau lio vals ty bių. Vil nius 
„Merų iššūkio” kon kur sui pri statė sa vo siūlymą, kaip po pan-
de mi nia me gy ve ni me trans for muo ti mies to švie ti mo sritį. Pir-
miau sia – tęsiant mišrų (kon tak tinį ir nuo to linį) mo kymą. Taip 
pat su tei kiant mo ky to jams sąly gas dėsty ti ne tik iš mo kyklų, 
su ku riant jiems skait me ni nes kla ses skir tin go se mies to vie to se. 
Trečia kryp tis – įtrau kiant mies to erd ves į mo ky mo si sis temą, 
to kiu būdu su ku riant ga li my bes te mi nes pa mo kas turėti mu zie-
juo se, par kuo se ar net gatvėse.

Spe cia liųjų ty rimų tar ny ba pra nešė išty ru si, kad jos 
pa reigūnų veiks mai prieš Sei mo narį Min daugą Pui doką 
at lie kant kratą jo ka bi ne te, bu vo teisėti. Tar ny ba taip pat 
tei gia, kad par la men ta ras galėjo ban dy ti ištrin ti ty ri mui svar-
bius duo me nis.

Sta tis ti kos de par ta men tas pra nešė, kad mo terų ir vyrų 
dar bo užmo kesčio atotrūkis per nai su darė 12,1 proc. ir bu vo 
0,3 pro cen ti nio punk to mažes nis nei 2019 me tais. Didžiau-
sias užmo kesčio atotrūkis bu vo fi nan sinės ir drau di mo veik los 
įmonėse – 33,8 proc., in for ma ci jos ir ryšių – 28,8 proc., žmo nių 
svei ka tos priežiūros ir so cia li nio dar bo – 27,1 pro cen to.

Po sep ty ne rių metų bu vi mo Lie tu vos vals tiečių ir žalių-
jų sąjun gos (LVŽS) na re, o vie nu me tu – šios par ti jos vado 
Ramūno Kar baus kio pa va duo to ja, bu vu si par la men tarė Vir gi
ni ja Ving rienė pa si traukė iš par ti jos. Kaip rašo por ta las lry tas.lt, 
bu vu si „vals tietė” ti ki na ne mačiu si sau vie tos par ti jo je, ku rio je 
vy rau ja ne dis ku si jos, o dik tatūra.

Lie tu vos Res pub li kos Pre-
zi den tas Gi ta nas Nausėda 
kar tu su Lat vi jos va do vu Egi lu 
Le vi tu ir Es ti jos Mi nist re Pir-
mi nin ke Ka ja Kal las NA TO 
viršūnių su si ti ki me ben dra vo 
su JAV Pre zi den tu Joe Bi de nu. 
Trijų Bal ti jos šalių va do vams 
JAV Pre zi den tas pabrėžė Jung-
ti nių Ame ri kos Vals tijų pa lai-
kymą ir pa si ryžimą pri sidėti 
prie pa ti ki mo at gra sy mo ir gy-
ny bos užtik ri ni mo, stiprėjant 
ge o po li ti nei įtam pai ry ti nia me 
NA TO flan ge.

„Su si ti ki mas bu vo išties 
reikšmin gas Bal ti jos šalims. 
JAV su pran ta Bal ti jos šalims 
ky lančias grėsmes, yra pui-
kiai su si pažinu sios su ag re-
syvėjančia Ru si jos lai ky se na 

LIE TU VOS PRE ZI DEN TAS: 
DI DES NIS JAV PAJĖGŲ BU VI MAS  

BAL TI JOS RE GIO NE SU STIP RINTŲ NA TO SAU GUMĄ

Trijų Baltijos šalių ir JAV vadovų susitikimas NATO viršūnių pasitarime. Iš kairės: Latvijos Prezidentas 
Egi las Le vi tas, JAV Prezidentas Joe Biden, Lietuvos Prezidentas Gitanas Nausėda ir  Es ti jos 
Mi nist rė Pir mi nin kė Ka ja Kal las.                                 Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr.

ir sie kiu in teg ruo ti Bal ta ru siją 
į Ru si jos ka ri nes struktūras. 
Išgir do me pa ti ki nimą, kad 
JAV ma to mūsų re gioną kaip 
stra te ginės svar bos Al jan sui, 
ku ria me būti na siek ti at gra-
sy mo ir gy ny bos stip ri ni mo. 
Esu tik ras, kad Pre zi den tas J. 
Bi de nas būsi ma me su si ti ki me 
su Ru si jos va do vu V. Pu ti nu 
per duos aiškią žinutę apie 
NA TO vie nybę ir su si tel kimą, 
at sa kant į ag re sy vius ir ne-
drau giškus Ru si jos veiks mus”, 
– teigė Pre zi den tas.

Šalies va do vas JAV ly-
de riui J. Bi de nui pabrėžė 
gy vy biškai reikšmingą JAV 
ka ri nio bu vi mo Bal ti jos šaly-
se svarbą. Pa sak Lie tu vos 
va do vo, JAV da ly va vi mas, 

stip ri nant re gio no sau gumą ir 
gy nybą, yra sva riau sias Ru si-
jos at gra sy mo veiks nys, todėl 
Bal ti jos šalys sie kia ir sieks 
dar di des nio JAV įsit rau ki mo į 
sau gu mo ir sta bi lu mo re gio ne 
užtik ri nimą.

„Sie kia me, kad JAV pajė-
gos Lie tu vo je ir Bal ti jos šaly-
se didėtų, tai būtų ge riau sia ir 
reikšmin giau sia dėme sio mūsų 
re gio no sau gu mui išraiška”, – 
pridūrė šalies va do vas.

Pre zi den tas pa tvir ti no JAV 
va do vui Lie tu vos įsi pa rei go-
jimą skir ti ne mažiau 2 proc. 
BVP gy ny bai ir siekį šį fi nan-
sa vimą pa di din ti iki 2,5 proc. 
iki 2030 metų.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-06-14

Pa ra ma Uk rai nai išlie ka 
ne kin ta ma JAV užsie nio po li ti-
kos kryp tis, ir Vašing to nas yra 
pa si ruošęs su teik ti pa pil domą 
pa galbą, jei gu padėtis šio je 
šaly je pa blogėtų dėl „Ru si jos 
fi zinės ag re si jos”, birželio 18 
d. pa reiškė Baltųjų Rūmų at-
stovė spau dai Jen Psa ki.

„Pre zi den tas Bi de nas at-
vi rai pa reiškė pre zi den tui 
Pu ti nui, kad ne svy ruo da mi 
pa lai ky si me Uk rai nos su ve re-
ni tetą ir te ri to rinį vien ti sumą”, 
– sa vo pra nešime rašo J. Psa ki.

„Taip pat esa me pa rengę 
at sar gi nių ištek lių to les nio 
Ru si jos veržimo si į Uk rainą 

JAV PA TVIR TI NO PA LAI KAN TYS UK RAINĄ  
IR PA SI RUOŠĘ SU TEIK TI PA PIL DOMĄ PA GALBĄ

at ve jui”, – pridūrė ji.
J. Psa ki pri minė, kad prieš 

Žene vo je birželio 14 d. įvy kusį 
pirmąjį J. Bi de no ir V. Pu ti no 
su si ti kimą Vašing to nas su teikė 
Uk rai nai „150 mln. do le rių 
(126,4 mln. eurų) sau gu mo 
pa gal bos pa ketą, įskai tant pa-
galbą le ta li ne gin kluo te”.

„Da bar esa me pa teikę visą 
[pa gal bos] kiekį, išskirtą Kon-
gre so pa gal sau gu mo pa gal bos 
Uk rai nai ini cia tyvą”, – sa ko ma 
at stovės pra nešime.

J. Psa ki va di no „nesąmo-
ne” žiniask lai dos pra nešimus, 
kad ruošian tis JAV ir Ru si jos 
pre zi den to su si ti ki mui Vašing-

to nas „lai ki nai” su stabdė ka-
rinės pa gal bos Uk rai nai, ku-
rios vertė – 100 mln. do le rių, 
pla no įgy ven di nimą.

„Li kus dviem die noms iki 
viršūnių su si ti ki mo pre zi den-
tas J. Bi de nas stovėjo sce no je 
prieš visą pa saulį per NA TO 
viršūnių su si ti kimą ir sakė, 
kad to liau išlai ky si me Uk rainą 
„pajėgią to liau priešin tis Ru-
si jos fi zi nei ag re si jai”, – rašė 
at stovė.

Anksčiau Pen ta go nas pa-
tvir ti no du gin kluotės tie ki mo 
Uk rai nai 2021 me tais pa ke tus, 
ku rių ben dra vertė – 275 mln. 
do le rių.                            LRT

Aust ri jos užsie nio rei kalų 
mi nist ras Ale xan der`as Schal
len ber gas birželio 18 d. pra-
nešė, kad Eu ro pos Sąjun gai 
pa vy ko su si tar ti dėl naujų sank-
cijų Bal ta ru si jai.

„Džiau giuo si, kad pa si-
ekėme su si ta rimą dėl sank cijų 
Bal ta ru si jai, jos yra tvir tos ir 
tiks linės”, – tvi te ry je pa rašė 
mi nist ras.

Kaip anksčiau pra nešė di-
plo ma tai, ES užsie nio rei kalų 

ES SU TARĖ DĖL SANK CIJŲ BAL TA RU SI JAI
mi nist rai pir ma dienį Liuk-
sem bur ge ke ti na ap tar ti pla-
taus mas to prie mo nes, skir tas 
smog ti au to ri ta ri nio pre zi den to 
Aliak san dro Lu kašen kos reži-
mo „pi ni gi nei” po pri vers ti nio 
lėktu vo nu tup dy mo Mins ke.

Ma no ma, kad sank ci jos bus 
nu kreip tos į pa grin di nius Bal-
ta ru si jos eko no mi kos sek to rius, 
įskai tant ka lio trąšų eks portą, 
ta ba ko sek to rių, naf tos ir naf tos 
che mi jos pro duk tus, pra nešė 

di plo ma tai.
Taip pat turėtų būti su-

griežtin ti ginklų ir įran gos, 
ku ri ga li būti pa nau do ta rep-
re si joms prieš de monst ran tus, 
eks por to ap ri bo ji mai, sakė 
di plo ma tai.

Glaudžius ban ki nius ryšius 
su Bal ta ru si ja pa lai kan ti Aust ri ja 
anksčiau turėjo priešta ra vimų 
siūly mui tai ky tis sank ci jo mis 
į fi nan sinį sek to rių, bet, kaip 
pra nešama, jų at si sakė.      LRT
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GRĖSMĖS ĮVAR DIN TOS – TAI KI NI JA, 
RU SI JA IR A. LU KAŠEN KOS  
KALINAMA BAL TA RU SI JA

Juo kau jant ga li ma teig ti, kad pra ei ta sa vaitė po li ti niais 
įvy kiais su ta po su pra sidėju sia va sa ra – karšta bu vo ne tik po 
sau le, bet ir tarp tau tinėje po li ti ko je: įvy ko Didžio jo sep ty ne-
to (G7) su si ti ki mas, taip pat NA TO šalių va dovų su si ti ki mas. 
Tačiau nei pir ma ja me, nei ant ra ja me ne si jautė va sa ros atos-
togų nuo taikų – per daug pro blemų su si kaupė tarp tau tinėje 
erdvėje, kad būtų ga li ma at sipūsti. 

Trum pai apie šių su si ti kimų esmę ga li ma pa sa ky ti, kad, 
at ro do, Va karų vadovai adek vačiai įver ti no ko mu nis tinės Kin-
jos, pu ti nis tinės Ru si jos ir dik ta to riaus A. Lu kašen kos val do-
mos Bal ta ru si jos ke lia mas grėsmes de mo kra tijai, todėl bu vo 
ap tar ti pre li mi na rių veiksmų dėl to kių au to ri ta ri nių vals ty bių 
pla nai. Ypač at kreip tas dėme sys į ko mu nis tinės Ki ni jos ple-
čiamą įtaką Va karų pa sau ly je. Be abe jo, didžiau sio dėmesio 
su si laukė ben dros ko vos su ko ro na vi ru so pan de mi ja ir at si-
ga vi mo nuo jos su kel tos eko no minės krizės pla nai. Taip pat 
di de lis dėme sys skir tas ko vos su kli ma to kai ta pro ble moms. 

G7 pa siuntė A. Lu kašen kai ra gi nimą „(...) pa keis ti kursą 
ir įgy ven din ti vi sas Eu ro pos sau gu mo ir ben dra dar bia vi mo 
or ga ni za ci jos (ES BO) ne pri klau so mos eks pertų mi si jos re-
ko men da ci jas pa gal Mask vos me cha nizmą; užmegz ti kon-
struk tyvų dia logą su vi so mis vi suo menės grupėmis; su reng ti 
nau jus lais vus ir sąžinin gus rin ki mus.” Ra gi ni me tei gia ma, 
kad G7 va do vai „yra la bai su sirūpinę dėl nuo la ti nių Bal ta-
ru si jos valdžios išpuo lių prieš žmo gaus tei ses, pa grin di nes 
lais ves ir tarp tau tinę teisę, ku rio pa vyz dys – rei so FR4978 
pri vers ti nis nu tup dy mas nu si lei dimą bei ne pri klau so mo žur-
na lis to bei jo pa ly dovės su lai ky mas”.

Po li to lo gas Li nas Ko ja la api ben dri no G7 ko mu ni katą: 
„Šian dien (t.y. birželio 13 d. – red. past.) pa tvir tin tas ga lu-
ti nis ko mu ni ka tas po Didžio jo sep ty ne to su si ti ki mo - il gai 
di plo matų šli fuo ja mas, nors, tik riau siai, ne per ne lyg dažnai 
per skai to mas do ku men tas. Vis gi ja me yra ke le tas įdo mių 
as pektų (gre ta pa grin di nių temų apie kli ma to kai tos su val-
dymą, pan de miją): pa minėta Bal ta ru si ja ir jos „režimas”. 
Ra gi na ma su reng ti skaid rius ir sąžinin gus rin ki mus. Svar bu, 
kad tai ne bu vo pra leis ta pro akis; Ru si ja tie siai įvar di ja ma 
kaip ka ro Uk rai no je da lyvė, o ne „me dia torė”. Krem lius vi-
suo met ban do de monst ruo ti, jog nėra ag re so rius, o tik ste bi 
viską iš šono, todėl ak tu a lu ne leis ti to kiam na ra ty vui plėstis; 
kri ti kuo ja ma, nors ne per ne lyg aštriai, ir Ki ni ja, ir Ru si ja. Tuo 
pačiu pri du ria ma, jog no ri ma sta bi lių ir nuspėjamų san ty kių. 
Ki ni jos at ve ju pir muo ju smui ku griežia JAV, ne to li - kri ti kos 
ne sle pian ti Prancūzi ja, tuo me tu Vo kie ti ja ar Ita li ja la biau 
lin ku sios at sižvelg ti į niu an sus.”

G7 su da ro sep ty nios šalys: JK, JAV, Vo kie ti ja, Prancūziją, 
Ita li ja, Ja po ni ja ir Ka na da. Be to, svečių teisėmis su si ti ki mo 
kon fe ren ci jo se da ly va vo Aust ra li ja, Pietų Korėja, Pietų Af-
ri ka bei In di ja. 

NA TO su da rančių šalių va dovų su si ti ki me ir gi bu vo ap-
tar tos pa našios pro ble mos, su si ju sios su Ru si jos ir Ki ni jos 
ke lia mo mis grėsmėmis. Turbūt ne su kly si me teig da mi, kad 

mums la bai svar bus NA TO požiūris į Uk rainą ir Sa kart velą, 
išsa ky tas ge ne ra li nis sek re to riaus Jen so Stol ten ber go, kai 
jis at sa kinėjo nau jienų agentūrai „In ter fax”: „Ko mu ni ka te, 
šian dien pri im tuo se spren di muo se mes pa tvir ti no me sa vo 
spren di mus, kad NA TO du rys yra at vi ros, pa gal Bu ka rešte 
2008 me tais [pri imtą] spren dimą. Taip pat [pa tvir ti no me], 
kad... la biau steng simės padėti Uk rai nai ir Sa kart ve lui, kaip 
na rystės sie kiančioms šalims, su telk ti dėmesį į re for mas, 
pri ar tin siančias jas prie NA TO ir eu ro at lan tinės in teg ra ci jos 
(...) Žinutė to kia, kad Uk rai na ir 30 sąjun gi nin kių nuspręs, 
ka da Uk rai na taps NA TO na re. Ru si ja, žino ma, ne tu ri bal so 
teisės, ji ne ga li ve tuo ti to, ką ga li da ry ti jos kai mynės”. O 
pačiai Ru si jai NA TO viršūnių su si ti ki me bu vo pa siųsta žinutė, 
kad „Kol Ru si ja ne pa ro dys, kad lai ko si tarp tau tinės teisės ir 
sa vo tarp tau ti nių pa reigų bei įsi pa rei go jimų, ne ga li būti jo kio 
sugrįžimo prie įpra sti nio dar bo.” 

NA TO vadovai at kreipė dėmesį į Ki ni jos po li ti kos ke lia-
mus „sis te mi nius iššūkius”. Ben dra me pa reiški me jie nu rodė, 
kad vis ka te go riškes ni Ki ni jos veiks mai, plečiant sa vo bran-
duo linį ar se nalą bei kos mo so ir ki ber ne ti nio ka ro pajėgu mus, 
ke lia grėsmę tarp tau ti nei tvar kai.

Kęstu tis Šilkūnas

Tiems, ku rie is  to ri  jos 
mokėsi ko mu nistų val do-
mo je Lie tu vo je, bu vo aiški-
na ma, kad pa sau li nis ka ras 
pra sidėjo na cių Vo kie ti jai 
užpuo lus So vietų Sąjungą. 
Tai bu vo prieš 80 metų – 
1941 m. birželio 22 d. Tai 
bu vo da lis tie sos. Ne daug 
kas žino jo, kad prieš tai bu vo 
slap tie ji Mo lo to vo-Rib ben-
tro po pro to ko lai, leidę na cių 
Vo kie ti jai iš va karų užpul ti 
Len kiją dar 1939 m. rugsė-
jį, o So vietų Sąjun gai – po 
dviejų sa vaičių  įsi veržti į 
Len kiją iš rytų. 

Praėju sią sa vaitę (bir-
želio 4-5 die no mis, – red.) 
Vil niu je vy ko tarp tau tinė 
kon fe ren ci ja, ku rio je da ly-
va vo is to ri kai iš Vo kie ti jos, 
Len ki jos, Uk rai nos ir Lie tu-
vos, pa va di ni mu „Skal dan ti 
pra ei tis: SSRS – Vo kie ti jos 
ka ras i r  ma si  nio smur to 
na ra ty vai Vi du rio Rytų Eu-
ro po je”. Kon fe ren ci ja bu vo 
de di kuo ta prof. Ire nos Vei-
saitės at mi ni mui.

Jo je žino mas vo kiečių is-
to ri kas Jo a chi mas Tau be ris 
kon sta ta vo, kad ma si nis žydų 
žudy mas pra sidėjo būtent 
tuo met, kai Vo kie ti ja pradėjo 
karą prieš So vietų Sąjungą. 
Na cis tinė Vo kie ti ja šia me 
ypač žiau ria me ka re nau do jo 
dar prieš ka ro pradžią su kurtą 
„ide o lo giškai ra sis tiškai grin-
džiamą ma si  nių žudy nių 
(Ver nich tungsk rieg – nai-
ki na mo jo ka ro) stra te giją”, 
siek da ma ne tik nu ka riau ti, 
bet ir išžudy ti at ski ras tau tas, 
pir miau sia žydus bei ro mus. 
Su to kio mis išva do mis su tin-
ka dau ge lis is to rikų.

Kon fe ren ci jo je da ly vavęs 
žymus lenkų di si den tas, vie-
nas iš „So li da ru mo” kūrėjų, 
is to ri kas bei pub li cis tas ir 
didžiau sio dien raščio „Ga
ze ta Wy borc za” re dak to rius 
Ada mas Mich ni kas ga na 
ori gi na liai išdėstė sa vo po-
žiūrį į ka ro pradžią ir jos 

KA DA LIE TU VAI PRA SIDĖJO II PA SAU LI NIS KA RAS?
pa sek mes. Jis, pa vyzdžiui, 
teigė, kad Len ki jai Ant ra sis 
pa sau li nis ka ras pra sidėjo 
1939 m. rugpjūčio 23 d., kai 
bu vo pa si rašytas Mo lo to vo-
Rib ben tro po pak tas. Tačiau 
ki toms Vi du rio Rytų Eu ro-
pos vals tybėms jis pra sidėjo 
dar anksčiau. Aust ri jai jis 
pra sidėjo 1938 m. kovą, 
kai na cių Vo kie ti ja pri jungė 
Aust riją prie Trečio jo rei-
cho, įvykdė anšliusą.

Didž io  j i  Br i  t a  n i  j a  i r 
Prancūzi ja,  nuo laidžiau-
jančios na cių fiu re riui A. 
Hit le riui, ir į Eu ro pos rei-
ka lus ne si kišan ti Ame ri ka, 
iki Ja po ni jos užpuo li mo, 
iš pradžių – 1938 m. spalį 
– lei do na ciams nuo Čekos-
lo va ki jos atplėšti Su detų 
kraštą, o kitų metų kovą 
užim ti visą Čekiją, atplėšus 
nuo jos Slo va kiją ir ją pa-
ver tus na cių Vo kie ti jos sa-
te li ti ne vals ty be. Be je, kaip 
minėjo Ada mas Mich ni kas, 
su nai ki nat Čekos lo va ki jos 
vals tybę da ly va vo ir Len-
ki ja, užim da ma Tešiną, ir 
Veng ri ja, užim da ma pie tinę 
Užkar patę. Šie na cių užka-
ria vi mai pradžio je vy ko be 
di des nio krau jo pra lie ji mo, 
be užpultųjų ne si priešini mo 
prieš aiškiai di desnę gro bi-
ko ga lią.

Praėjus sa vai tei po Čeki-
jos užėmi mo, na cis t inės 
po li ti kos au ka ta po Lie tu va. 
Vo kie ti jos užsie nio rei kalų 
mi nist ras Jo a chi mas Rib ben-
tro pas 1939 m. ko vo 21 d. 
įteikė ul ti ma tumą Lie tu vos 
užsie nio rei kalų mi nist rui 
Juo zui Urbšiui, rei ka lau-
jantį „grąžin ti” Vo kie ti jai 
Klaipėdos kraštą, ku rio ji 
ne te ko pra laimėju si Pirmąjį 
pa sau linį karą. At si sa kius 
pri im ti ul ti  ma tumą, Lie-
tu vai bu vo gra sin ta ka ru, 
pa nau do jant ka riuo menę ne 
tik Klaipėdos kraštui, bet 
ir Žemai ti jai iki Du by sos 
užim ti. Lie tu va ul ti ma tumą 

priėmė. Į Klaipėdos kraštą 
įžengė Vo kie ti jos ka riuo-
menė. Į Klaipėdą at vy ko pats 
fiu re ris. Lie tu vai bu vo pa lik-
ta teisė nau do tis Klaipėdos 
uos tu. Lie tu vos pi liečiai, 
dirbę Klaipėdos krašte, pri-
valėjo grįžti į Lie tuvą.

Ne di  delė grupė jaunų 
Lie tu vos ka ri ninkų rei ka-
la vo iš A. Sme to nos val-
džios pa si priešin ti ul ti ma-
tu mo priėmi mui.  Tačiau 
pa si priešini mo ne bu vo. Iš 
esmės nepa si priešino nei 
Aust ri ja, nei Čekos lo va ki ja, 
ku rių va do vai, ma ty da mi 
didžiųjų Eu ro pos vals ty bių 
su si taikėlišką po li tiką na cių 
Vo kie ti jos atžvil giu, ka pi-
tu lia vo be mūšio. Va karų 
vals tybės Lie tu vai taip pat 
ne padėjo.

Lie tu va ta po vie na pirmų-
jų, po Aust ri jos ir Čekos lo-
va ki jos, Ant ro jo pa sau li nio 
ka ro au ka. Ji ne te ko da lies 
te ri to ri jos, bet vis dėlto ku-
riam lai kui dar išsau go jo 
vals tybę, skir tin gai nei aust-
rai ir čekai.

Po Klaipėdos krašto at-
plėšimo atėjo Len ki jos eilė. 
Ją su nai kin ti siekė ne tik na-
cių Vo kie ti ja, bet ir So vietų 
Sąjun ga.  Mo lo to vo-Rib-
ben tro po pak tas at rišo joms 
ran kas im tis to les nių užka-
ria vimų Vi du rio Rytų Eu ro-
po je. Kri tus Len ki jai, SSRS 
užgrobė Bal ti jos šalis, bet 
neįstengė pri jung ti drąsiai 
pa si priešinu sios Suo mi jos, 
ku ri ne te ko da lies žemių, bet 
ne pri klau so mybę išsau go jo.

Li kus sa vai tei iki Vo kie-
ti jos ir SSRS ka ro pradžios, 
so vietų oku puo to je Lie tu vo je 
1941 m. birželio 14 d. įvy ko 
pir mie ji ma si niai trėmi mai, 
vyk dy ti ke tu rias pa ras. SSRS 
Ko mi sarų ta ry ba dar ge gužę 
priėmė slaptą spren dimą dėl 
„so cia liai sve ti mo ele men-
to iškel di ni mo iš Pa bal ti jo 
res pub likų, Va karų Uk rai-
nos, Va karų Bal ta ru si jos ir 
Mol do vos”. Į SSRS gi lumą 
išvežta 17 600 Lie tu vos pi-
liečių. Ne tik lie tu vių, bet ir 
žydų, lenkų, bal ta ru sių bei 
kitų tau ty bių. Tarp jų bu vo 
net 1 200 mo ky tojų, pre-
zi den tas Alek san dras Stul-
gins kis, dešim tys bu vu sių 
mi nistrų ir aukštų val di ninkų, 
79 ku ni gai, dau ge lis Lie tu vos 
ar mi jos ka ri ninkų, dau giau 
kaip 5 000 vaikų.

Lie tu vai ka ras pra sidėjo 
anksčiau nei prieš 80 metų. 
Karą ji ga liau siai laimėjo po 
50 metų oku pa ci jos, žlu gus 
SSRS im pe ri jai, turėda ma 
sa vo sudėty je ir Vil nių, ir 
Klaipėdą bei būda ma sau-
gia me gy ny bi nia me blo ke 
– NA TO.

Vy tau tas Plečkai tis, Ko-
vo 11-osios ak to sig na ta ras
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Su pir muo ju ofi cia liu vi zi tu 
Lat vi jo je be si lan kančios Mi-
nistrės Pir mi ninkės In gri dos 
Šimo nytės de le ga ci ja, ku rio je 
yra ir Lie tu vos užsie nio rei kalų 
mi nist ras, su si ti ko su Lat vi-
jos Pre zi den tu Egi liu Le vi tu, 
prem je ru Krišjāniu Ka riņiu 
bei Lat vi jos par la men to va do-
ve Ina ra Mūrnie ce.

„Natūra lu, kad, at sivėrus 
ke lio nių ga li mybėms, vie nas 
pirmųjų ma no vi zitų yra pas 
kai my nus. Esa me su in te re-
suo ti stip rin ti ir plėsti stra te-
ginę part ne rystę su Lat vi ja bei 
kur ti sąly gas dar glau des niems 
ryšiams. Ypač džiu gu, kad pas-
ta rai siais me tais vis dau giau 
mūsų žmo nių lan ko si vie ni pas 
ki tus”, – sakė Lie tu vos Vy riau-
sybės va dovė.

Su si ti ki muo se daug dėme-
sio skir ta ne sau gios Ast ra vo 
ato minės elek trinės (AE) grės-
mei vi siems Eu ro pos Sąjun gos 
(ES) pi liečiams ir nuo sta toms 
dėl elek tros ne pir ki mo iš tre-
čiųjų šalių.

„Vie nas iš svar biau sių da-
lykų, kad si tu a ciją ver ti na me 
vie no dai: Ast ra vo AE yra ne-
sau gi, o jos ga mi na mos elek-
tros ne tu ri būti  ES rin ko je. 
Vie no dai ma to me ir sin chro ni-

LIETUVOS PREM JERĖ: SU LAT VI JA GRĖSMES MA TO ME VIE NO DAI

za ci jos pro cesą bei spar tin si me 
jį kiek įma no ma. Man svar bu 
įsi ti kin ti, kad po li tiškai ne tu ri-
me skir tingų po zi cijų. O tech-
ni nius klau si mus ar ti miau siu 
me tu ap tars ener ge ti kos spe-
cia lis tai”, – pabrėžė prem jerė.

Lie tu vos Vy riau sybės va-
dovė padėko jo už greitą Lat-
vi jos re ak ciją į Bal ta ru si jos 
režimo įvyk dytą ci vi li nio or-

Lie tu vos Prem jerė Ingrida Šimonytė ir Latvijos Arturas Krišjanis Karinšas pa gerbė žuvu siuo sius už 
Lat vi jos laisvę, padėda ma gėlių prie Laisvės pa min klo Ry go je, ir so vie tinės oku pa ci jos aukų at mi-
nimą prie Lat vi jos Oku pa ci jos mu zie jaus me mo ria lo.                                                                    LRV

lai vio užgro bimą.
„Tik vie nin ga de mo kra-

tinės tarp tau tinės ben druo-
menės lai ky se na ir nuo sek lus 
spau di mas ga li pa siųsti aiškią 
žinią režimui, kad nėra ki to 
ke lio kaip tik baig ti rep re si-
jas prieš sa vus pi liečius bei 
išpuo lius prieš ES. Mums 
ypač ke lia ne rimą aki vaizdūs 
kan ki ni mai, nuo lat au gan tis 

po li ti nių ka li nių skaičius Bal-
ta ru si jo je, taip pat su režimo 
žinia ar net gi pa gal ba or ga-
ni zuo ja ma ne le ga li mig ra ci ja 
per sieną su Lie tu va. Jei gu 
Bal ta ru si jos režimas nau do-
ja ne le ga lius mig ran tus kaip 
ginklą ir spau di mo prie monę 
prieš ES, tai yra pažeidžia mos 
ne tik tarp tau tinės nor mos, bet 
ir ele men ta rus žmo gišku mas”, 

– sakė prem jerė.
Su si ti ki me di de lis dėme-

sys skir tas bendrų stra te gi nių 
in fra struktūros pro jektų įgy-
ven di ni mo klau si mams – elek-
tros sis temų sin chro ni za ci jai, 
pro jek tui „Rail Bal ti ca”.

„Šių stra te gi nių pro jektų 
įgy ven di ni mas lai kan tis am-
bi cingų ter minų turėtų ir to-
liau išlik ti mūsų Vy riau sy bių 
pri ori te tas”, – sakė Lie tu vos 
prem jerė.

Pa sidžiaug ta, kad šią sa vaitę 
pri im tas Lat vi jos Vy riau sybės 
spren di mas dėl ke lio nių pa-
leng vi ni mo at ve ria ga li my bes 
tar pu sa vio ke lionėms su skait-
me ni niu CO VID ser ti fi ka tu.

„Ti kiuo si, kad šią va sarą 
Lie tu vos ir Lat vi jos gy ven to-
jai, tu rin tys ser ti fi ka tus, galės 
ne kliu do mai ke liau ti. Ma to-
me vis didėjančią ten den ciją 
mūsų žmonėms dar ge riau 
pažin ti vie ni ki tus”, – sakė I. 
Šimo nytė.

Lie tu vos prem jerė taip pat 
pa gerbė žuvu siuo sius už Lat-
vi jos laisvę, padėda ma gėlių 
prie Laisvės pa min klo Ry go je, 
ir so vie tinės oku pa ci jos aukų 
at mi nimą prie Lat vi jos Oku-
pa ci jos mu zie jaus me mo ria lo. 

LRT

Birželio 16 d. Lietuvos Vy-
riau sybė pri tarė pa tiks lin tam 
2021 metų biudžetui ir nu matė 
Vi daus rei kalų mi nis te ri jai pa-
pil do mai skir ti 15 mln. 910 
tūkst. eurų. Didžio ji da lis šių 
lėšų nu ma ty ta sie nos su Bal ta-
ru si ja ap sau gai, iš jų stebėji mo 
sis te moms įreng ti – 11, 5 mln. 
eurų.

Taip pat Vy riau sybės posė-
džio me tu bu vo pri tar ta, kad dėl 
išau gu sios ne le ga lios mig ra ci jos 
4,3 mln. bus skir ta vals tybės sie-
nos su Bal ta ru si jos Res pub li ka 
kon tro lei su stip rin ti ir pa la pi nių 
mies te liui įkur ti Užsie niečių re-
gist ra ci jos cen tre.

„Šie met per ne pilną pus metį 
ne teisėtų mig rantų srau tai iš 
kai my ninės Bal ta ru si jos pen kis 
kar tus di des ni, nei per nai per 
vi sus me tus. Lie tu vos kai mynė 
– vals tybė, ku rios dik ta to riaus 
veiksmų neįma no ma nuspėti. 
Tai, kad per bendrą Bal ta ru si jos 
ir Lie tu vos, o kar tu ir Eu ro pos 
Sąjun gos, sieną or ga ni zuo tai 

SIE NOS AP SAU GAI KE TI NA MA SKIR TI 11,5 MLN. EURŲ

Lietuvos siena.                                                                            LRV

ir tiks lin gai ga be na mi ne teisėti 
mig ran tai, tal ki nant ofi cia liems 
šios šalies pa reigūnams, su-
sirūpi nimą ke lian ti pro ble ma ir 
ne leng va našta tiek Vals tybės 
sie nos ap sau gos tar ny bai, tiek 
Mig ra ci jos de par ta men tui, ku-
rie šiuo me tu yra priešakinėse 
po zi ci jo se. Jie vyk do šorinės ES 
sie nos ap saugą ir užtik ri na, kad 
į Lie tuvą, o tuo pačiu ir į Eu ro-
pos Sąjungą ne pa tektų  as me nys 
ga lin tys kel ti grėsmę. Todėl 
pri va lo me įver tin ti didėjančius 
fi nan si nius po rei kius ir skir ti 
lėšų išlai doms pa deng ti”, – tei-
gia vi daus rei kalų mi nistrė Agnė 
Bi lo taitė.

Šie met į Lie tuvą iš Bal ta ru-
si jos bandė pa tek ti be veik 400 
ne teisėtų mig rantų, tai dau giau-
siai Ira ko pi liečiai.  Nuo birželio 
1 iki 16 d. – 204. Tai pen kis 
kar tus dau giau nei per vi sus 
2020-uo sius.

Pas ta ruo sius ke letą metų 
pa grin di nis į Lie tuvą ga be namų 
kon tra ban di nių rūkalų srau tas 

ir gi drie kia si iš Bal ta ru si jos. 97 
pro cen tai visų Vals tybės sie nos 
ap sau gos tar ny bos su lai kytų 
rūkalų bu vo ga ben ta iš šios 
vals tybės.

Įdie gus stebėji mo prie mo nes 
prie vals tybės sie nos su Ru si ja, 
ban dymų pažeis ti sieną ga be-
nant kon tra bandą be veik ne pa-
si tai ko. Vie nas veiks min giau sių 
vals tybės sie nos kon trolės būdų 
yra stebėji mo sis temų nau do ji-
mas. Būti nu mas di din ti Eu ro pos 
Sąjun gos išorės sie nos kon trolės 
veiks min gumą, stip rin ti ne-
teisėtos mig ra ci jos pre ven ciją 
ir kon trolę yra įtvir tin tas ir 
2021–2030 metų na cio na li nia-
me pažan gos pla ne.

Šiuo me tu 61 pro cen tai Eu-
ro pos Sąjun gos išorės sie nos, t. 
y. Lie tu vos da lis, ste bi ma nau-
jo viško mis sie nos stebėji mo 
tech no lo gi jo mis: 100 pro centų 
– jūros sie nos (119,65 km), 100 
pro centų – išorės sie nos su Ru-
si jos Fe de ra ci ja, 38,62 pro cen to 
– išorės sie nos su Bal ta ru si jos 
Res pub li ka. 2014– 2020 me tais 
sis te moms įreng ti ir at nau jin ti 
bu vo skir ta 47,84 mln. eurų, 
iš jų: 32,3 pro cen to – Eu ro pos 
Sąjun gos lėšų, 67,7 pro cen-
to – biudžeto lėšų. Lie tu va su 
Bal ta ru si ja tu ri 678,8 km il gio 
sieną. Lie tu vos vals tybės sie nos 
il gis yra 1 763 km, iš jų Eu ro pos 
Sąjun gos išorės sie na su Ru si ja, 
Bal ta ru si ja ir sie na jūra su da ro 
1 070 km.

Vy riau sybė taip pat pri tarė, 
kad būtų skir ta lėšų pa pil do mai 
– 100 tūkst. eurų Fi nan si nių nu-

si kal timų ty rimų tar ny bai pi nigų 
plo vi mo ir te ro ristų fi nan sa vi mo 
pre ven ci jai užtik rin ti.         LRV

Lietuvos Mi nistrė Pir mi-
ninkė In gri da Šimo nytė da-
ly va vo Alek san dro Ba raus ko 
81-ųjų žūties me ti nių minėji-
mo ir pa min klo ati den gi mo 
ce re mo ni jo je. Šis pa sie nio 
po li ci nin kas bu vo nužudy tas 
1940 m. birželio 15 d. – tai 
yra pir mo ji so vietų oku pa ci-
jos au ka.  

„Alek san dras Ba raus-
kas bu vo nužudy tas vien dėl 
to, kad, at lik da mas pa reigą, 
sau go jo sa vo Tėvynės sieną. 
Prabėgus dau giau nei aštuo-
nias dešimt metų, la bai norėtųsi 
tvir tai sa ky ti, kad dau giau to-
kios tra ge di jos ne pa si kar tos, 
kad pa sau lis pa si keitė. De-
ja, ga li me skaudžiai pri si-
min ti Me di ninkų žudy nes, o 
šian dien ir vėl daug įtam pos, 
grėsmių, nuo lat gir di me apie 
au to ri ta ri nių režimų, ku riems 
žmo gaus gy vybė nėra ver tybė, 

PREM JERĖ: 
SAU GO ME NE ABST RAKČIĄ  

VALS TYBĖS SIENĄ, O ŽMO NES

au kas”, – sakė prem jerė.
Vy riau sybės va dovė pa-

brėžė, kad la bai svar bu, jog 
žuvu sie ji už laisvę mums 
nie ka da ne taptų vien sta tis-
ti ka, skaičiais, bet vi sa da 
pri si min tu me jų var dus, tai, 
kad tai jie bu vo my li mi ir 
my lin tys žmonės, turėję sa vo 
uni ka lius gy ve ni mus. Ki ta 
ver tus, Alek san dro Ba raus-
ko žūtis šian dien mums dar 
kartą pri me na, kad sau go me 
ne abst rakčią vals tybės sieną, 
ne tik gy vy biškai svar bius 
ge o po li ti nius in te re sus, bet ir 
sa vo šei mas, drau gus, kai my-
nus. Vals tybė – tai pir miau sia 
žmonės, ben druo menė, tu rin ti 
bendrą at mintį, be si da li jan ti 
lai ku, erd ve ir pa tir ti mi.

„Šian dien pa ger bia me 
Alek sandrą Ba rauską, at li-
kusį sa vo pa reigą ir žuvusį 
už Tėvynę. Te gul jo at mi ni-
mas įkve pia ir padrąsi na mus 
drąsiai ir iki ga lo at lik ti sa vo 
pa rei gas”, – kalbėjo Mi nistrė 
Pir mi ninkė.                       LRV

Alek san dro Ba raus ko 81-ųjų žūties me ti nių minėji mo ir pa min klo 
ati den gi mo dalyviai.                                                                  LRV
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Lie tu vos Res pub li kos Pre-
zi den tas Gi ta nas Nausėda 

Bendru pareiškimu kreipėsi trijų Baltijos šalių Prezidentai dėl Trėmimų 80-mečio paminėjimo. Iš 
kairės: Es ti jos Pre zi den te Kers ti Kal ju laid, Lat vi jos Pre zi den tu Egi las Le vi tas ir Lietuvos Prezidentas 
Gitanas Nausėda.                                                              Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr.

80 METŲ NUO MA SI NIŲ TRĖMIMŲ PRADŽIOS: 
LIE TU VOS, LAT VI JOS IR ES TI JOS PRE ZI DEN TAI RA GI NA NE PA MIRŠTI

kar tu su Es ti jos Pre zi den te 
Kers ti Kal ju laid ir Lat vi jos 

Pre zi den tu Egi lu Le vi tu pa-
minėjo skaudžią datą – šian-

dien su kan ka 80 metų nuo 
So vietų Sąjun gos or ga ni zuotų 
1941-ųjų ma si nių trėmimų 
Lie tu vo je, Lat vi jo je ir Es ti-
jo je.

Bal ti jos šalių va do vai drau-
ge kreipėsi į sa vo šalių pi-
liečius ir tarp tau tinę ben druo-
menę, ra gin da mi ne pa miršti 
pa saulį sukrėtu sių So vietų 
Sąjun gos or ga ni zuotų trėmi-
mų, su luošinu sių ke lių kartų 
li ki mus. „Šian dien ty los mi nu-
te ga li me pa gerb ti aukų at mi-
nimą. Bet mes taip pat tu ri me 
kalbėti. To kie įvy kiai kaip bir-
želio 14 dieną pra sidėję trėmi-
mai turėjo sa vo priežastį. Tai 
at si ti ko todėl, kad dvi blo gio 
jėgos – na cis tinė Vo kie ti ja ir 
so vie ti nis ko mu nistų režimas 
– su darė slaptą su si ta rimą pa-
si da ly ti Eu ropą. Pa mynę šalių 
su ve re ni tetą, žmo gaus tei ses ir 
teisės viršenybę šie du režimai 
žmonėms sukėlė ne ap sa komą 
vargą ir kančių”, – tei gia Pre-
zi den tai. Vals ty bių va do vai 
pri minė, kad so vie tinės oku pa-

ci jos pa sekmės Bal ti jos šaly se 
jaučia mos iki šiol, praėjus 30 
metų nuo vals ty bių ne pri klau-
so mybės atkūri mo.

Minėda mi ma si nių trė-
mimų 80-metį Pre zi den tai 
ak cen ta vo šalių ben dra dar-
bia vi mo ir vie nybės svarbą 
ES ir NA TO, trans at lan ti nių 
ryšių reikšmę.

Šalių va do vai at kreipė 
tarp tau tinės ben druo menės 
dėmesį į au gančias dez in-
for ma ci jos, is to ri jos re vi zio-
niz mo grėsmes, le gi ti muo-
jančias ag re sy vius, vals ty bių 
su ve re ni tetą pažeidžiančius 
Ru si jos veiks mus Uk rai no je 
ir Sa kart ve le.

Sa vo krei pimąsi Pre zi-
den tai baigė bu vu sio JAV 
Kon gre so na rio To mo Lan-
to so žodžiais: „Ci vi li za ci jos 
pa grin das yra plo nas lyg 
po pie riaus la pas. Mes esa me 
jo sergėto jai, tad nie ka da ne-
pra ras ki me bud ru mo.”

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-06-14

Birželio 16 d. posėdžia-
vu si Sei mo ir Pa sau lio lie tu-
vių ben druo menės ko mi si ja 
pa minėjo Ge du lo ir vil ties 
die nos 80-metį ir ben dru su-
ta ri mu priėmė re zo liu ciją: 
„Dėl pa gal bos trem ti niams”.

 Posėdis pra sidėjo ty los 
mi nu te, pa ger biant nužudy-
tus ir mi ru sius trem ty je bei 
Si bi ro gu la guo se trem ti nius 
ir po li ti nius ka li nius.

Svei ki ni mo žodį taręs 
Lie tu vos am ba sa do rius Ru-
si jos Fe de ra ci jo je Eit vy das 
Ba jarūnas pa sidžiaugė, kad 
po visą Ru siją pa bi ru sios 
lie tu vių ben druo menės yra 
la bai ak ty vios: vei kia li tu a-
nis tinės mo kyk los, me no ko-
lek ty vai, Si bi re gy ve nančios 
ben druo menės sa va no riškai 
tvar ko lie tu vių trem ti nių 
ka pus. Pro jek tui „Mi si ja Si-
bi ras” bai gus sa vo veiklą, 
am ba sa do rius E. Ba jarūnas 
pa siūlė skir ti lėšų Si bi ro lie-
tu vių ben druo menėms, taip 
išsprendžiant to lesnį lie tu vių 
trem ti nių kapų ir pa minklų 
priežiūros klau simą.

„Trem ties me tinės vi-
sa da yra liūdna pro ga, nes 
pri si me na me  tūkstančių 
tūkstančius tų, ku rie bu vo 
išplėšti iš namų, iš Lie tu vos, 
ir gy vu li niuo se va go nuo se 
išvežti į Ry tus, Ru si jos pla-
ty bes, Si birą, kaip oku pan tai 
sakė, vi sam lai kui”, – kalbėjo 
ko mi si jos narė, Lie tu vos Ne-
pri klau so mybės Ak to sig na-
tarė dr. Lai ma An dri kienė, 
pa ti skaudžiai išgy ve nan ti 
trem ty je pa tir tas sa vo šei mos 
žaiz das. Ji kvietė pa lai ky-

SEI MO IR PA SAU LIO LIE TU VIŲ BEN DRUO MENĖS KO MI SI JA 
PA MINĖJO GE DU LO IR VIL TIES DIE NOS 80-METĮ

ti Uk rai nos ir Bal ta ru si jos 
ko vo to jus už laisvę ir de mo-
kra tiją, nes „Lie tu vos pa tir tis 
ro do, kad kalėjimų du rys ka-
da nors at si da ro”.

Ko mi si jos na rio, Sei mo 
Kultūros ko mi te to pir mi-
nin ko prof. Vy tau to Juo za
paičio šei mos taip pat ne ap-
lenkė trem tis. Pa svei kinęs 
ko mi si jos na rius ir padėkojęs 
lie tu vių ben druo me nių  at sto-
vams už is to rinės at min ties 
sau go jimą, V. Juo za pai tis 
at kreipė dėmesį, kad „šalia 
ge du lo ir liūde sio yra ir Vil-
tis, todėl tu ri me tikėti, kad 
taip ne be nu tiks, nors grėsmė 
iš Rytų tvy ro nuo lat”.

Užsie nio rei kalų vi ce mi-
nist ras Egi di jus Meilūnas 
skaitė pra nešimą apie Užsie-
nio rei kalų mi nis te ri jos ben-
dra dar bia vimą su Ru si jos 
lie tu vių ben druo me ne, kar tu 
vyk do mus trem ti nių pa li kuo-
nių su pažin di ni mo su Lie tu va 
pro jek tus, taip pat tei kiamą 
pa galbą no rin tiems grįžti iš 
trem ties vietų į Lie tuvą.

Kras no jars ko re gio ninės 
tau tinės kultūrinės au to no-
mi jos „Lie tu va” pir mi nin ko 
pa va duo to jo prof. Sau liaus 
Si da ro sūnus An ta nas Si
da ras, jau grįžęs gy ven ti į 
Lie tuvą, da ly va vo ko mi si jos 
posėdy je Kon sti tu ci jos salėje 
ir pa skaitė tėve lio pra nešimą 
apie Kras no jars ko krašte gy-
ve nančių lie tu vių padėtį.

Bu ria ti jos lie tu vių kultūros 
ben dri jos pir mi nin kas Ber
nar das Raz gus kalbėjo apie 
Bu ria ti jos lie tu vių padėtį. 
Visą gy ve nimą lie tu vybę puo-

selėjan tys ir lie tu vius bu rian tys 
ben druo me nių ly de riai pa pa sa-
ko jo apie jų ben druo me nių 
nu veik tus dar bus, li tu a nis ti nes 
mo kyk las, ku rio se lie tu vių 
kilmės vai kai mo ko si lie tu vių 
kal bos, o kai ku rie at ei na tik 
jos pa si klau sy ti. Ge riau si mo-
ki niai tam pa „Vil niaus lie tu vių 
namų” moks lei viais ir, ją bai-
gę, pa si lie ka Lie tu vo je. Lie tu-
viai or ga ni zuo-
ja vals ty bi nes 
ir tra di ci nes lie-
tu vių šven tes, 
kultūros die nas, 
su si ti ki mus su 
žymiais lie tu-
viais, at vyks-
tančiais ap lan-
ky ti ben druo-
me nių, ben drai 
ga mi na ce pe li-
nus ir šakočius, 
siu va tau ti nius 
rūbus, su ve ny-
rus. Vie nas iš 
didžiau sių dar-
bų –  trem ti nių 
kapų priežiūra 
sun kiai pa sie-
kia mo se vie to se. Ben druo me-
nių nuo mo ne, reikėtų išrink ti 
sau go ti ke letą to kių vietų ir 
nuo lat jas prižiūrėti.

So cia linės ap sau gos ir 
dar bo vi ce mi nistrė Jus ti na 
Jakštienė pa svei ki no ko mi-
siją, pri si pažin da ma, kad jos 
šei ma taip pat pa tyrė trem ties 
išgy ve ni mus.

Mi nis te ri jos Tiks linės pa-
gal bos sky riaus vedėja Dai va 
Za ba raus kienė per skaitė pra-
nešimą apie Lie tu vos tei kiamą 
pa galbą sugrįžtan tiems trem-

ti niams.
Lie tu vos gy ven tojų ge no-

ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen tro ge ne ra li nio di rek to-
riaus pa va duo to jas Vy tas 
Lukšys kalbėjo ko mi si jai 
apie pa min klus, pa sta ty tus 
trem ti niams, po li ti niams ka-
li niams ir par ti za nams Lie-
tu vo je ir užsie ny je, apžvelgė 
šių pa minklų ir trem ti nių bei 
par ti zanų kapų priežiūros, 
tvar ky mo, su šiuo klau si mu 
su si ju sias pro ble mas ir jų 

spren di mo būdus.
Ko mi si jos na rys dr. Sta

sys Tumėnas pabrėžė, kad 
po pa saulį pa sklidę lie tu viai 
ga li grįžti į Lie tuvą ir ki to mis 
for mo mis: or ga ni zuo ti pa ro-
das, vyk dy ti ben drus moks lo, 
kultūros, spor to, is to rinės 
at min ties pro jek tus

Ko mi si jos pir mi nin kai Da
lia Asa na vičiūtė ir Jo nas 
Bružas padėko jo Kras no jars-
ko re gio ninės tau tinės kultū-
rinės au to no mi jos „Lie tu va” 
pir mi nin ko pa va duo to jui S. 

Si da rui, Bu ria ti jos lie tu vių 
kultūros ben dri jos pir mi nin-
kui B. Raz gui, ko mi si jos na rio 
pa va duo to jui, Ru si jos lie tu vių 
ben druo menės pir mi nin kui 
prof. Gin tau tui Žel viui už jų 
vyk domą Ru si jos lie tu vių tel-
kimą, lie tu vių kal bos ir kultū-
ros puo selėjimą bei is to rinės 
at min ties išsau go jimą.

Minėji  mo pro ga bu vo 
tran sliuo ja mas Ru si jos lie tu-
vių ben druo me nių ko lek tyvų 
kon cer tas.

Po posėdžio ko mi si jos pir-
mi nin kai Da lia Asa na vičiūtė, 
Jo nas Bružas, ko mi si jos na-
riai dr. Lai ma An dri kienė, 
Ge di mi nas Ra ma naus kas, 
ko mi si jos na rių pa va duo to jai 
Lau ry nas Mi se vičius, Ma-
rius Ma ti jošai tis  ir Pa sau lio 
Lie tu vių Ben druo menės val-
dy bos na rys Lau ry nas Ge ri-
kas spau dos kon fe ren ci jo je 
pri statė Sei mo II (pa va sa rio) 
se si jos me tu ko mi si jos at-
lik tus dar bus ir pri im tas 6 
re zo liu ci jas.                     LRS

Po Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos posėdžio. Sei mo kan ce lia ri jos 
nuo tr. (aut. Džoja Gun da Ba ry saitė)
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Tuo lai ku End li nas iš ge to 
po grindžio va do vo Ch. Je li no 
bu vo gavęs užduotį per P. Ba-
le niūną su si siek ti su ge ne ro lu 
Na ge vičium, lie tu vių an ti na-
ci nio judėji mo vie nu iš vadų, 
ap tar ti ben drus veiks mus prieš 
vo kiečius. Nors dėl bendrų 
veiksmų ne su si tar ta ir pra nešta, 
kad su ko mu nis tais ne bus ben-
drau ja ma, tačiau duo ta žino ti, 
jog yra ga li my bių su teik ti pa-
galbą pa vie niams žydams ir jų 
vai kams. Kaip rašo N. End li no 
ben dražygis, so vietų par ti za nas 
A. Fai tel so nas sa vo pri si mi-
nimų kny go je, End li nas bu vo 
išti ki mas rau donųjų par ti zanų 
va do H. Zi ma no ben dražygis. 
Jam bu vo pa ti ki mos spe cia lios 
mi si jos ir užduo tys. Tų slaptų 
mi sijų me tu Ne he mia End li nas 
pa sto viai užsuk da vo ir ap si sto-
da vo P. Ba le niūno na muo se, ten 
kur bu vo sle pia ma minėto skun-
di ko In dikštei no šei ma. At si ly-
gin da mas už tą prie globstį N. 
End li nas liu di jo Smerč teis me 
teig da mas, kad P. Ba le niūnas 
bu vo pir mas bal ta raiščių or ga-
ni za to rius ir as me niškai jiems 
tiekė gin klus. Po to, kai miestą 
užėmė vo kiečiai, P. Ba le niūnas 
su sa vo par ti za nais ieško jo žydų 
na muo se sle piamų so vietų ka ri-
ninkų ir ka rei vių, ko mu nistų, o 
suėmę iš jų tyčio jo si, o pas kiau 
sušaudė… (by lo je psl. 78). 
Ki to je vie to je by lo je užfik-
suo ta, kur N. End li nas Smerč 
tar dy to jams pa sa ko ja, kaip P. 
Ba le niūnas ne kenčia so vietų 
valdžios, bolševikų, sukūru sių 
žvėrišką san tvarką. Jis taip pat 
liu di jo, kad su im ta sis P. Ba le-
niūnas dar 1940-1941 m. at li-

kinėjo Kre tin go je 
prie pat SSSR- 
Vo kie ti jos sie nos 
ar che o lo gi nius 
ka sinėji mus, vien 
dėl to, kad padėtų 
pabėgti buržuazi-
niams na cio na lis-
tams iš oku puo tos 
Lie tu vos į Vo kie-
tiją. Su si da ry ki-
te vaizdą apie šį 
veikėją pa tys. 

Maša/Merė 
Yavshitz End
lin - ką tik pa-
minėto Ne he-
mios End l i  no 
ž m o  n a ,  k i e k 
anksčiau minė-
to In dikštei no 
žmo nos se suo, 
at ve du si Smerčo 
ka rius į Ba le-
niūno na mus, 
taip pat so vietų 
par ti zanė, „Mir

tis oku pan tams” būrio narė, 
da ly va vu si ne vie no je di ver-
si jo je. Ji, kaip ir kiek anksčiau 
mi ne tas il ga me tis Kau no mies-
to ar chy vo vedėjas, rau do na sis 
par ti za nas E Zil be ris, mi ni ma 
kaip Ka niūkų kai mo su nai-
ki ni mo ak ci jos da lyvė, ci vi lių 
žmo nių – mo terų, vaikų, se ne-
lių – keršto vyk dy to ja1. Būtent 
šitos rau do no sios par ti zanės 
Mašos End lin mo tiną ir jos se-
serį In dikštienę su šei ma sa vo 
slėptuvėje prie na mo ir slėpė 
mu zie ji nin kas P. Ba le niūnas 
(http://www.thepartisan.org/
document/68555,0,874.aspx). 
Ji kaip ir jos vy ras Ne he mia 
ge rai pažino jo P. Ba le niūną, 
nes dažno kai užklys da vo į jo 
na mus. Maša End lin ir jos 
vy ras Ne he mia End lin bu vo 
vie na me būry je su jau minėtu 
Kau no ar chy vo vedėju E. Zil-
be riu ir čia pa minėtu A. Fai tel-
so nu. Kar tu da ly va vo ne vie-
no je ak ci jo je prieš vo kiečius ar 
ci vi lius Lie tu vos gy ven to jus. 
Jos veiklą rau donųjų par ti zanų 
būry je sa vo pri si mi ni muo se 
ap rašė net ke li so vietų par ti-
za nai, tarp jų ir Alex Fai tel-
so nas2, Y. Rud nic kis/Ara das,3 

S. Gi naitė-Ru bin son4 ir ki ti 
tų įvy kių da ly viai, so vie ti niai 
par ti za nai. 

Par ti za nau da ma Maša End-
lin turėjo įvai rių nuo ty kių. 
Taip vie no žygio me tu, ku ria-
me so vie ti niai par ti za nai plėšė 
ap lin ki nių kaimų gy ven to jus, 
Mašos End lin būrys „Mir tis 
oku pan tams” grįžtant su gro-
biu į bazę pa puolė į priešų 
ap suptį ir ugnį. Pa likę priplėštą 
grobį, bandė priešin tis. Da-
lis jų žuvo, o Maša End lin ir 
Icha kas Se gal pa si traukė iš 
mūšio, bet vėliau pa kliu vo į 
lie tu vių po li ci jos ran kas ir šių 
bu vo per duo ti ges ta pui. M. 
End lin bu vo užda ry ta Vil niaus 
ges ta po areštinėje. Būda ma 
ges ta pe ji su gebėjo apie sa vo 
padėtį pra nešti vy rui Ne he mi-
jai, ku ris pa de dant Chai mui 
Je li nui per aršiau sią Vil niaus 
ge to po li ci ninką, po li ci jos 
viršininką, ges ta po pa tikėtinį 
Be no Lip zner suor ga ni za vo jos 
perkėlimą į Kau no ges tapą, o 
pas kiau į Kau no ge tą. Iš ten su 
vy ro pa gal ba vėl pabėgo pas 
so vie ti nius par ti za nus. Ko kia 
šio išsi gelbėji mo ir su tar ties 
su ges ta pu kai na? Ar ges ta pas 
tai da rė tik už gražias akis? Yra 
žino ma, kad N. End li nas G. Zi-
ma no pa ve di mu or ga ni zuo da-
vo ge to žmo nių pa si trau kimą 
pas par ti za nus. Vie no to kio 
End li no suor ga ni zuo to pa si-
trau ki mo me tu iš ge to į Au gus-
ta vo miškus be si trau kiančio je 
grupėje bu vo apie 100 žmo-
nių. Tačiau mišką pa si ekė 

tik du par ti za nai 
N. End li nas ir 
Smu lik Mord-
kov ski 5 ir  tas 
pats ne aiškiom 
ap lin kybėm ne-
t r u  k u s  ž u v o . 
Vi sus ki tus, ei-
nančius į Au-
gus ta vo miškus, 
pa ke liui su gaudė 
vo kiečiai… Gal 
čia ir bu vo ta kai-
na, ku rią End-
li nai su mokėjo 
ges ta pui už išsi-
g e lb ė j imą? . . . 
Maša End li nie-
nė veik da ma so-
vietų par ti zanų 
būry je „Mir tis 
o k u  p a n  t a m s ” 
daug kartų da ly-
va vo sut riuški-
nant po li ci jos at-
spa ros punk tus, 
nu gin kluo jant 
kai mus, vyk dant 
ūki ninkų apiplė-
šimus. Lie tu vos 
Ypa tin ga ja me ar-
chy ve sau go ma 
241 bu vu siuo „Mir tis oku-
pan tams” so vietų par ti zanų 
būrio as mens by la, tarp jų ir 
Mašos End li nienės, kur ji įvar-
di ja ma kaip Ka niukų kai mo 
žudy nių da lyvė. Is to ri ko dr. 
R. Zi zo kny go je „So vietų par-
ti za nai Lie tu vo je 1941-1944 
m.” (psl. 486) nu ro do ma ir 
M. End li nienės by la. Ten pat 
rašoma, kad kai ku rie žydai, 
pa tyrę tra gišką ho lo kaus to 
aukų lemtį, įstoję į so vietų 
par ti zanų būrius galėjo neat-
si spir ti pa gun dai, su si da rius 
pa lan kioms ap lin kybėms, ker-
šyti, žudy ti už sa vo šei mas ar 
ar ti muo sius tai kius ci vi lius, 
Lie tu vos gy ven to jus. Tačiau 
ky la klau si mas, už ką P. Ba-
le niūnui keršijo minėtie ji rau-
do nie ji par ti za nai Maša ir 
Ne he mia End li nai, kuo jiems 
neįti ko dau gybę žydų išgelbė-
jęs mu zie ji nin kas? Galbūt P. 

Ba le niūnas žino-
jo apie End linų 
ryšius su ges ta-
pu ar jų vyk dy-
tus nu si kal ti mus 
pr ieš  c i  vi  l ius 
gy ven to jus?... Į 
tai at sa ky ti būtų 
ga li ma atidžiau 
p e r ž i ū r ė j u s 
Mašos End lin ir 
jos vy ro Ne he-
mios End lin ar-
chy ve sau go mas 
by las. Tai galėtų 

at lik ti is to ri kai, tik bėda, jog 
jie ne sku ba tir ti rau donųjų par-
ti zanų niekšybių ir pa da rytų 
nu si kal timų. 

Jau be veik 80 metų šio 
sudėtin go Lie tu vos is to ri jos 
lai ko tar pio įvy kiai ir jų pri sta-
ty mas for muo ja mas išskir ti nai 
re mian tis so vie ti nių rep re si nių 
struktūrų ir jiems tar na vu sių 
as menų, so vie ti nių rau donųjų 
par ti zanų su kur tu ir ku ria mu 
na ra ty vu, KGB rašoma ir pri-
sta to ma ka ro metų is to ri ja. 
Tu ri me kon sta tuo ti faktą, kad 
per 30 m. lais vo je Lie tu vo je 
ne at si ra do nei vie no rim tes nio 
is to ri ko, ku ris prisėstų prie P. 
Ba le niūno ir jo išda vikų by los 
ir įver tintų rau donųjų ko lo bo-
rantų dar bus. Visgi, su da rant 
žydų gelbėtojų sa rašą Ge no-
ci do ir Re zis ten ci jos cen tre 
P. Ba le niūnas bu vo įrašytas į 
gelbėtojų tarpą, bet to aiškiai 
per maža. Kaip bu vu siai Vy-
tau to Didžio jo, vėliau Kau no 
M. K. Čiur lio nio dailės mu-
zie jaus ben dra dar bei, vie no 
iš dau ge lio 1941 m. su ki li mo 
da ly vio pa li kuo nei, jaučiu pa-
rei gą iškel ti niekšiškai su nai-
kin to mu zie jie ji nin ko P. Ba le-
niūno rea bi li ta vi mo klau simą, 
jo, kaip ir kitų šio mu zie jaus 
ben dra dar bių at mi ni mo įam-
žinimą, ge ro var do at sta tymą 
ir de ramą pa ger bimą visų 
mu zie ji ninkų, da ly va vu sių 
an ti na ci nia me pa si priešini me 
ir ne kaltų žmo nių gelbėji me. 
Jei at mi ni mo len tos mu zie jaus 
pri ei go se pa ka bi ni mu ne ga li 
pa sirūpin ti Žydų ben druo-
menė, tuo turėtų pa sirūpin ti 
ati tin ka mos Lie tu vos Res pub-
li kos or ga ni za ci jos, Ge no ci do 
ir Re zis ten ci jos ty ri mo cen tras 
ar pa ga liau pa ti vi suo menė. 
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Šiais me tais jau šeštą kar-
tą Birželio 14-ąją, šios is to-
rinės at min ties ak ci jos me tu, 
vi sa me pa sau ly je gy ve nan-
tys lie tu viai bu vo kviečia mi 
ištar ti trem ti nių var dus, pa-
var des, jų li ki mus ir išsau go ti 
is to ri jas. Ak ci jos me tu visą 
naktį skai to mi trem ti nių var-
dai, pa vardės bei pa sa ko ja mi 
jų li ki mai, kad ne pa mirštu me 
svar biau sios tie sos – ištrem ti 
bu vo ne skaičiai, o žmonės. 
Ir nuo lat pabrėžia ma, kad 
tai nėra baig ti nis sąrašas, jis 
nuo lat pil do mas ir ko re guo ja-
mas. Šiais me tais Pa lai min to-
jo Jur gio Ma tu laičio mi si jos 
na riai, minėda mi 80-ąsias 
ma si nių lie tu vių areštų ir 
tremčių me ti nes, pri si jungė 
prie minėtos ak ci jos. 

Ren gi nys pra sidėjo 7. 30 
val. va ka ro Le mon te, Pa-
sau lio lie tu vių cen tre (PLC) 
esančio je Pa lai min to jo Jur gio 

GE DU LO IR VIL TIES DIE NA  
PA LAI MIN TO JO  

JUR GIO MA TU LAIČIO MI SI JO JE,
PASAULIO LIETUVIŲ CENTRE,

LEMONTE, IL
2021 m. Birželio 14 dieną Pa lai min to jo Jur gio Ma tu laičio 

mi si jos na riai da ly va vo pro jek to Mi si ja Si bi ras is to rinės at-
min ties ak ci jo je „Ištark, išgirsk, išsau gok”.  

Ma tu laičio mi si jos bažnyčio-
je, kur da ly va vo ir trum pam 
iš Lie tu vos at vykęs šios mi-
si jos ku ni gas Al gis Ba niu lis 
SJ. Vydūno jau ni mo fon do 
val dy bos pir mi nin kei fil. 
Vi dai Bra zai ty tei pes kaičius 
„Si bi ro Ma do nos li ta niją”: 
„[…] Si bi ro Ma do na – Kor-
bi ko Švenčiau sio ji Mer ge le 
Ma ri ja – užtark mus pas 
Dievą, glo bok mūsų trem-
ti nius, sugrįžusius ir li ku-
sius Si bi ro žemėje, o mums, 
be sidžiau gian tiems lais ve, 
padėk bran gin ti sa vo lie-
tu viškas ir krikščio niškas 
šak nis. Prašome Tavęs var-
dan Die vo Tėvo ir Sūnaus ir 
Šven to sios Dva sios. Amen” 
iki vėlu mos, bu vo  skai to mi 
trem ti nių var dai, pa vardės ir 
jų li ki mai. 

„Dir vos” ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė, el. p. dir-
va.press@gmail.com Birželio 14 dieną Pa lai min to jo Jur gio Ma tu laičio mi si jos na riai da ly va vo pro jek to Mi si ja Si bi ras 

is to rinės at min ties ak ci jo je „Ištark, išgirsk, išsau gok”.                                    Živilės Gurauskienės nuotr.

Birželio 14 d. Lie tu vos ir 
Len ki jos di plo ma tai pa gerbė 
so vie ti nio režimo au kas Čer-
venėje, kur prieš 80 metų, 
tūkstan tis de vy ni šim tai ke-
tu rias dešimt pirmųjų birželį 
ne te ko gy vy bių dau giau kaip 
du tūkstančiai lie tu vių, lenkų, 
bal ta ru sių, kitų tau ty bių ne-
kaltų žmo nių. Tūkstančiai 
po li ti nių ka li nių bu vo pėsčio-
mis išva ry ti iš Mins ko kalėji-
mo link Čer venės mies te lio, 
kur bu vo sušau dy ti.

 Naktį iš birželio dvi dešimt 
trečios į dvi dešimt ket virtą 
šalia Bi go so vo ge ležin ke lio 
sto ties bu vo sušau dy ti Lie tu-
vos Ne pri klau so mybės ak to 

BAL TA RU SI JO JE PRI SI MIN TOS 
TRĖMIMŲ IR OKU PA CI JOS AU KOS

sig na ta ras, di plo ma tas Ka zi-
mie ras Bi zaus kas, tar nau to jai 
Ig nas Bie liūnas ir Ta deušas 
Kog no vic kis, ka pi to nas An-
ta nas Ged man tas, di plo ma tas 
Jo nas Jab lons kis, po li ci nin-
kai Te ofi lius Kny va, Jus ti nas 
Pet kus-Pet ke vičius, Juo zas 
Švo ba ir Sta sys Val kaus kas, 
dar bi nin kas Pet ras Li man-
tas, ka rys Vy tau tas Pur vys, 
moks lei vis Al bi nas Sa ka las, 
ma jo ras Sta sys Šau lys, ama-
ti nin kas Jo nas Šeškūnas, stu-
den tas Juo zas Ka zys Vo sy lius.

Birželio dvi dešimt ket-
virtą va ka re sušau dy ti vie-
nuo lis Mar ty nas Ged vi las, 
pul ki nin kas, vi daus rei kalų 

mi nist ras Ste po nas Rus tei-
ka, žur na listė Van da Pranc-
ko nienė, ka pi to nas Al ber tas 
Švar plai tis, tar nau to jai Bro-
nius Kan taus kas ir Vla das 
Rau pys, Jo nas Šlei nys.

Naktį iš birželio dvi dešimt 
šeštos į dvi dešimt sep tintą 
bu vo su reng tos ma sinės visų 
ka li nių žudynės. Sužeis tie-
ji bu vo pri bai gia mi šūviu 
į galvą. Žuvo dar bi nin kai 
Jo nas Ab ro mai tis ir An ta nas 
Si ma na vičius, tar nau to jai 
An ta nas Barz da, Bro nius 
Bi ki nas, Ado mas Jo nai tis ir 
Alek san dras Nemčiaus kas, 
žur na lis tas Vin cas Daudz var-
das-Daug var dis, pul ki nin kai 
Ba lys Gied rai tis ir Juo zas 
Šaraus kas, stu den tai Glemža, 

Vy tau tas Pėža ir 
Sta  sys  Ti  l ins-
kas, lei te nan tas 
Juo zas Ja kai tis, 
gy dy to jas Pet ras 
Kupčiūnas, ma-
jo rai Vla dis la vas 
Opuls kis ir Jo nas 
Špo ke vičius, po-
li ci nin kai Va si li-
jus Rut kaus kas 
ir Juo zas Zda-
na vičius, tei si-
n in  kas  Iva  nas 
Ta ta rin ce vas ir 
šim tai kitų žy-
mių lie tu vių vei-
kėjų ar pa prastų 
ūki ninkų, dar bi-
ninkų ir tar nau-
tojų.

LR URM
Birželio 14 d. Lie tu vos ir Len ki jos di plo ma tai pa gerbė so vie ti nio režimo au kas 
Čer venėje, Baltarusijoje.                                                                                   LR URM

Birželio 7 dieną Lie tu vos 
Res pub li kos užsie nio rei kalų 
mi nist ras G. Lands ber gis, su 
dar bo vi zi tu lan ky da ma sis 
Sei nuo se, ,,Lie tu vių na muo se” 
su si ti ko su Len ki jos lie tu vių 
or ga ni za cijų, švie ti mo ir kul-
tūros įstaigų va do vais.

Su si ti ki mo me tu Puns ko 
viršai tis Vy tau tas Liškaus kas 
kalbėjo apie ben dra dar bia-
vimą su Lie tu vos pa sie nio 
re gio no sa vi val dybėmis, ben-
drų pro jektų įgy ven di nimą ir 
padėko jo Lie tu vos Vy riau sy-
bei už nuo la tinę pa ramą. Len-
ki jos lie tu vių ben druo menės 
val dy bos pir mi ninkė, Su valkų 
lie tu vių vaikų darželio va dovė 
Jo lan ta Ma li naus kaitė-Vek-
to rienė iškėlė vaikų ug dy mo 
lie tu vių kal ba tęsti nu mo pro-
blemą Su valkų mies te. Lie-
tu viškų mo kyklų va do vai Al-
gir das Vai ce kaus kas, Al vy das 
Ne vu lis ir Jo nas Vyd ra taip pat 
įvar di jo ak tu a liau sias pro ble-
mas, su si ju sias su švie ti mu – 
lie tu viškų mo kyklų skaičiaus 
mažėjimą, va dovėlių lie tu vių 

SEI NUO SE LANKĖSI  
LIE TU VOS UŽSIE NIO REI KALŲ  

MI NIST RAS GAB RIE LIUS LANDS BER GIS
kal ba trūkumą ir ne pa kan-
kamą švie ti mo įstaigų fi nan-
sa vimą.

Ap si lankęs Seinų lie tu-
vių „Žibu rio” mo kyk lo je, 
pa sta ty to je ir re mia mo je 
Lie tu vos lėšomis, mi nist ras 
teigė, kad būti na prak tiškai 
įgy ven din ti abiejų vals ty bių 
švie ti mo mi nistrų pa si rašytą 
veiksmų planą, nu ma tantį 
rei kiamą lie tu viškų mo kyklų 
fi nan sa vimą iš Len ki jos sa vi-
val dy bių.

„Pa lai ko me nuo la tinį dia-
logą su Len ki jos cen tri ne ir 
vie ti ne valdžia, sie kia me kuo 
greičiau išspręsti ir pa grin-
dinės lie tu viškos mo kyk los, 
ir kultūros cen tro įkūri mo 
Su val kuo se klau simą”, - sakė 
mi nist ras.

Vi zi to me tu G. Lands ber-
gis pa gerbė lie tu vių sa va no rių 
at mi nimą Berz ny ko ka pinėse, 
padėjo gėlių prie vys ku po 
An ta no Ba ra naus ko pa min-
klo ir 2010 metų Smo lens ko 
avia ka tast ro fos aukų pa min klo 
Sei nuo se.                  LR URM

Birželio 12 d. Latvijos 
lietuvių bendruomenė šventė 
30-ąjį gimtadienį. Lietuvos 
užsienio reikalų ministras 
Gabrielius Landsbergis pa-
sveikino bendruomenę ir 

LIETUVIŲ BENDRUOMENEI  
LATVIJOJE - 30

dėkojo už neblėstantį norą 
puoselėti lietuvių tautinę 
savimonę, už Lietuvos var-
do garsinimą ir pastangas 
stiprinti Lietuvos ir Latvijos 
draugystę.             LR URM
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Birželio 16 d. Lietuvos 
krašto ap sau gos mi nist ras Ar-
vy das Anušaus kas da ly va vo 
pa ro dos, skir tos Rai nių tra-
ge di jos 80-mečiui, ati da ry me 
Oku pa ci jos ir laisvės kovų 
mu zie jaus skve re ly je (Aukų 
g. 2A, Vil nius). Su si rin ku-
siems mi nist ras pri minė svar-
bą pri si min ti Rai nių žudy nes 
ir kaip so vie tinė oku pa cinė 
valdžia siekė tai ištrin ti iš tau-
tos at min ties. Pa ro da „Rai nių 
tra ge di ja: at min tis gy va” bus 
eks po nuo ja ma iki birželio 22 
die nos.

Pa ro do je eks po nuo ja mas 
žiau riai nu kan kintų žmo nių 
sąrašas, kal ti ni mai, ku riais re-
mian tis bu vo su im ti ir vėliau 
nužudy ti žmonės. NKVD ir 
NKGB dar buo to jai pa si nau-
do jo tuo, kad pra sidėjo ka ras, 
ir nai ki no ki to kių pažiūrų 
žmo nes, bu vu sių lie tu viškų 
or ga ni za cijų (tau ti ninkų, jau-
na lie tu vių, šau lių ir kt.) na rius. 
Jie bu vo su im ti už va di namąją 
„an ti so vie tinę veiklą”, įvai rias 
tau tišku mo ap raiškas.

Pa ro do je nuo sek liai pa sa-

RAI NIŲ TRA GE DI JOS 80-MEČIUI SKIR TA PA RO DA: „RAI NIŲ TRA GE DI JA: AT MIN TIS GY VA”

Lietuvos krašto ap sau gos mi nist ras Ar vy das Anušaus kas da ly va vo pa ro dos, skir tos Rai nių tra ge di jos 
80-mečiui, ati da ry me Oku pa ci jos ir laisvės kovų mu zie jaus skve re ly je. Giedrės Maksimovicz Alkema nuotr.

ko ja ma, ko kia bu vo to me to 
po li tinė si tu a ci ja Lie tu vo je, 
už ką, kodėl su im ti ir ka lin ti 
žmonės, kaip jie mirė. Pa ro-
dy ta, kad apie Rai nių tra ge-
di jos nu si kal ti mus pra bil ta tik 
1988 me tais, vėliau su da ry ta 
vy riau sy binė ko mi si ja ka ro 
nu si kal ti mams tir ti.

Pa ro do je eks po nuo ja mos 
nuo trau kos, do ku men tai iš 
Lie tu vos cen tri nio vals tybės 
ar chy vo, Lie tu vos ypa tin go jo 
ar chy vo, Šiau lių apy gar dos 
teis mo ar chy vo.

Trys ki lo met rai į ry tus nuo 
Telšių, Rai nių miške ly je, 1941 
m. naktį iš birželio iš 24-osios 
į 25-ąją be si trau kian tys so-
vietų ka riai, tal ki na mi vie ti nių 
NKGB ir NKVD pa reigūnų, 
sa dis tiškai nužudė 76 Telšių 
kalėji mo po li ti nius ka li nius. 
Žuvu sie ji – tar nau to jai, ūki nin-
kai, moks lei viai, mo ky to jai, 
pre ky bi nin kai, ama ti nin kai, 
dar bi nin kai iš Telšių, Kre tin-
gos ir kitų vie to vių, vie nin telė 
jų „kaltė” bu vo Tėvynės meilė 
ir ne no ras pa klus ti so vietų 
valdžiai.                   LR KAM

LIETUVOS GYVENTOJŲ NETEKTYS OKUPACIJŲ METAIS:
1940 m. birželio 15 – 1941 m. birželio 22 dienomis:
Įkalinta, nužudyta ir ištremta 23 tūkstančiai Lietuvos gyventojų;
19441953 metais:
Suimta ir įkalinta 186 tūkstančiai Lietuvos žmonių;
Ištremta 118 tūkstančių;
Žuvo 20 500 partizanų ir jų rėmėjų;
Lageriuose ir kalėjimuose žuvo apie 25 tūkstančiai;
Tremtyje žuvo 28 tūkstančiai žmonių;
1954–1986 metais:
Suimta ir įkalinta dėl politinių motyvų tūkstantis žmonių;
Nacių Vokietijos okupacijos metais: 
1941 birželio 221944 metų liepą:
Įkalinta, išvežta į koncentracijos stovyklas – 29 tūkstančiai 500 žmonių;
Nužudyta 240 tūkstančių, iš jų apie 200 tūkstančių žydų tautybės žmonių;
Išvežta priverstiniams darbams į Vokietiją 60 tūkstančių žmonių;
1940–1941, 1944–1947 ir 1957–1960 metais buvo priversti išvykti ir repatrijuoti:
496 tūkstančiai lietuvių, lenkų, vokiečių ir Klaipėdos krašto žmonių.
1991 metais ginant Lietuvos nepriklausomybę žuvo:
Sausio 13-ąją prie Televizijos bokšto, Krakūnų, Medininkų pasienio postuose ir prie 

Aukščiausiosios Tarybos – 23 žmonės;
Sužeista ar kitaip nukentėjo 900 asmenų.                                                              LGGRTC inf.

Birželio 12 d., Rumšiškės. 
Pre zi dentė Da lia Gry baus-
kaitė da ly va vo Lap te viečių 
bro li jos su si ti ki me Rumšiškių 
liau dies bui ties mu zie ju je prie 
trem ti nių žemi nukės-jur tos, 
kur bu vo pa minėtos Lie tu vos 
gy ven tojų ma si nių trėmimų 
80-osios me tinės.

Vien per pirmąją trėmimų 
sa vaitę, pra sidėju sią 1941 m. 
birželio 14 d., spe cialūs so-
vietų da li niai iš Lie tu vos ištrė-
mė apie 18 tūkstančių žmo nių 
– mo ky tojų, me dikų, po li tikų, 
ka ri ninkų, ūki ninkų, jų šei-
mas su mažamečiais vai kais. 
Da lis at sidūrė atšiau riau sio je 
Ru si jos vie to je – Ark ty je, prie 
Lap tevų jūros.  

Pa sak Pre zi dentės, trem tis 
Lie tu vai nie ka da ne taps to li-

UŽ LAISVĘ IR ŽMOGIŠKUMĄ  
REIKIA KOVOTI KASDIEN

ma pra ei ti mi, kad ir kiek metų 
prabėgtų. Ši žaiz da iš tų, ku rių 
lai kas ne gy do. Ši die na taip pat 
skam ba kaip rim tas perspėji mas 
– at ro do, kad to kie žiau ru mai 
galėjo vyk ti taip se niai, prieš 
aštuo nias dešimt metų, tačiau 
ma to me, kas vyks ta už mūsų 
sie nos – žmo gišku mo sto ka, sa-
vo žmo nių nai ki ni mas tik dėl to, 
kad jie ki taip gal vo ja, pa si ro do, 
ga li būti ir šian dien. Bai siau sia, 
kad is to rinės žiau rios pa mo kos 
nėra išmoks ta mos ir kad už 
laisvę, už žmo giškumą rei kia 
ko vo ti kas dien.

Prie pa min klo trem ties kan-
čioms Pre zi dentė padėjo gėlių 
ir dėko jo lap te viečiams už 
išsau go tus liu di ji mus apie so-
vie tinį ge no cidą, už trem ti nių 
dva sios jėgą, ku ria jie da li ja si 

Pre zi dentė Da lia Gry baus kaitė da ly va vo Lap te viečių bro li jos su si ti ki me Rumšiškių liau dies bui ties 
mu zie ju je prie trem ti nių žemi nukės-jur tos, kur bu vo pa minėtos Lie tu vos gy ven tojų ma si nių trėmimų 
80-osios me tinės.                                                                                                  LRS, Dž Barysaitės nuotr.

su mu mis vi sais ir pa sau liu.  
Dėl tremčių, pra sidėju sių 

prieš 80 metų, Lie tu va pra ra do 
dau giau nei ket virtį mi li jo no 
darbščių, švie sių, sa vo šalį 
mylėju sių žmo nių.

Pre zi dentės biu ras

„At min ti tai, kas vy ko bir-
želio 14-ąją, yra svar bu pir-
miau sia todėl, nes tai bu vo tik 
pradžia. Pa bai ga bu vo ge ro kai 
vėliau – 1953 me tais bu vo pas-
ku ti niai ištrem ti žmonės, lie tu-
viai bu vo žudo mi ir dar vėliau. 
Lie tu va, Ant ro jo pa sau li nio 
ka ro me tu ir „Ka ro po ka ro” 
me tu ne te ku si vie no mi li jo no 
žmo nių, tą skaudžiai išgy ve no. 
Mes tas ne tek tis jaučia me iki 
šiol. Mi li jo nas Lie tu vos žmo-
nių, iš ku rių 300 tūkst. į Si birą 
pa te ku sių ir nužudytų lie tu vių, 
galėjo tap ti būsi mais moks li-
nin kais, mo ky to jais, kūrėjais, 
tačiau li ki mas ir oku pan tai 
bu vo ne gai les tin gi”, – sa ko 
krašto ap sau gos mi nist ras 
Ar vy das Anušaus kas mi nint 
Oku pa ci jos ir ge no ci do die nos 
81-ąsias bei Ge du lo ir vil ties 
80-ąsias me ti nes.

1941 m. birželio 14 d., 3 
val. ry to, so vietų rep re sinės 
struktūros pradėjo ma siškai 
trem ti Lie tu vos gy ven to jus į 

MI NI MOS OKU PA CI JOS IR GE NO CI DO, 
GE DU LO IR VIL TIES DIE NOS

ato kias šiau ri nes te ri to ri jas. 
Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri mo cen-
tro duo me ni mis, per ke letą 
dienų į gy vu li nius va go nus 
bu vo sugrūsta ir iš Tėvynės 
išvežta apie 18 tūkst. Lie tu-
vos gy ven tojų. 1952 m. bu vo 
vyk do mi ma si niai par ti zanų 
ir jų šeimų, rėmėjų trėmi mai 
sie kiant su duo ti ga lu tinį smūgį 
par ti za ni niam pa si priešini mui 
Lie tu vo je.

Pa grin di nis pir mo jo trėmi-
mo tiks las bu vo aki vaiz dus 
– pašalin ti iš Lie tu vos gy ven-
to jus, pa sižyminčius ak ty via 
tau ti ne sa vi mo ne. Trem tis ne-
ap lenkė nė vie no Lie tu vos gy-
ven tojų sluoks nio, bet la biau-
siai nu kentėjo in te li gen ti ja.

1940 m. birželio 15 d. 
So vietų sąjun ga oku pa vo Lie-
tuvą – Oku pa ci jos ir ge no ci-
do die na. So vietų oku pa ci jos 
me tu įka lin ta ir ištrem ta 280 
tūkstančių Lie tu vos pi liečių.

LR KAM
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 Šiais me tais, t.y. 2021-tais 
su kan ka 12 metų, kai mirė 
žymus vi suo menės ir di plo ma-
ti jos veikėjas, Lie tu vos at sto vo 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
Va ka ruo se, Los Andžele, gar-
bės ge ne ra li nis kon su las Vy-
tau tas Čeka naus kas. Kaip tik 
šiuo me tu Vil niu je pa si rodė 
„Va gos” lei dyk los išleis ta 
kny ga pa va di ni mu „Garbės 
ge ne ra li nis kon su las Vy tau-
tas Čeka naus kas. At sto va vi-
mas Lie tu vai JAV Va karų pa-
krantėje”. Au to rius J. Ski rius.

Knygą apie garbės ge ne ra-
li nio kon su lo Vy tau to Čeka-
naus ko gy ve nimą ir veiklą 
pa rengė Vil niaus uni ver si te to 
ir Kau no VDU prof. Juo zas 
Ski rius, ku ris yra ke lių mo-
nog ra fijų apie di plo ma tus B. 
K. Ba lutį, kon sulą J. Bielskį, 
JT Lie tu vos at stovą A. Si mutį 
ir ki tus di plo ma tus au to rius. 
Kny ga ap ima la bai ilgą lie tu-
vių išei vi jos po li tinės veik los 
pe riodą, nuo pat VLI Ko ir 
AL Tos su sikūri mo iki Lie tu-
vos išsi lais vi ni mo iš so vie tinės 
oku pa ci jos.

Kny ga apie Vy tautą Čeka-
nauską pra si de da pa sa ko ji mu 
apie ra mią kau niečio Vy tau to 
vai kystę ir kaip vis kas pa si-
keičia, kai jam, pen kio lik-
mečiui, te ko bėgti su tėvu pas-
kui bom bar duo jamą vo kiečių 
ar miją į Lie poją. Iš ten jie lai vu 
nu si gau na į Vo kie tiją. Pra si de-
da pabėgėlių gy ve ni mas.

Lie tu viai-pabėgėliai iš pat 
pradžių or ga ni za vo mo kyk-
las jau na jai kar tai. Vy tau tas 
bai gia Ra vens bur go lie tu vių 
gim na ziją, įsi dar bi na vertėju 
prancūzų sek to riu je. Gavęs 
iškvie timą, jis 1949 m. at vyks-
ta į Čikagą, kur pra de da dirb ti 
ir va ka rais mo ky tis. Pra sidėjus 
kon flik tui To li muo siuo se Ry-

tuo se, bu vo pa kvies tas į JAV 
ka riuo menę, ap mo ky tas ra-
dis tu ir išsiųstas į Korėjos 
karą. Sužeis tas ir ap do va no-
tas ke liais or di nais, (tarp jų 
„Pur ple He art” už sužeis to 
ka rio išnešimą iš mūšio lau-
ko), jis grįžta į Čikagą, kur 
pa si nau dojęs ka ro sti pen di ja 
pra de da elek ro ni kos mokslų 
stu di jas Ili no jaus Cham pain-
Ur ba na uni ver si te te. 1957 m. 
kaip elek tro ni kos inžinie rius 
pra de da dar bo kar jerą vie no-
je iš žymiau sių ae ro nau ti kos 
sri ty je kom pa nijų North Ame
ri can Avia tion, Inc.; jo je dir bo 
šešerius me tus ir po to try li ka 
metų – Hug hes Airc raft Co. 
erdvės sis temų sky riu je, kur 
bu vo pro jek tuo ja mos kos mo-
nau ti kos slap to sios ra ke tos. 
1959 m. su ku ria šeimą su Ja-
ni na Bud riūnai te.

Ap si gy venęs Los Andželo 

mies te, čia ran da 
la bai gau sią lie tu-
vių ben druo menę. 
Prel. Ju liaus Ma-
cie jaus ko įkur to-
je Šv. Ka zi mie ro 
ir kle bo no Jo no 
Kučin gio išpuo-
selėto je pa ra pi jo-
je veikė apie 40 
įvai riau sių ra te lių, 
drau gijų, klubų. 

Vy tau tas Čeka-
naus kas pir miau siai 
įsit raukė į BAL-
Fo, t, y. Ben dro jo 
Ame ri kos lie tu vių 
šal pos fon do vei-
klą, pas kui perėjo į 
Ame ri kos lie tu vių 
ta ry bos (ALT) po-
li tinės veik los or-
ga ni za ciją. Kar tu 
su lat viais ir es tais 
bu vo ren gia mos de-
monst ra ci jos, pri-

me nant pa sau liui bai siųjų Baltų 
tautų Birželio trėmimų į Si birą 
tra ge diją. Turėda mas stip rių 
is to ri nių žinių ir būda mas ne pa-
pras tai ge ros iškal bos bei pa rei-
gin gas, jis tal ki nin ka vo vi soms 
lie tu viškoms or ga ni za ci joms jų 
ren gi niuo se, įgi jo draugų tarp 
ki ta taučių ir ame ri kiečių. Ypač 
daug jis dir bo Los Andželo Pa-
vergtųjų tautų ko mi te te ir ame-
ri kiečių res pub li konų par ti jo je. 
Švenčiant JAV 200 metų su kaktį 
1976 m., jam te ko di de lis or ga-
ni za ci nis dar bas In ter na tio nal 
He ri ta ge Te am grupėje. 

1976 m. mirė Lie tu vos 
garbės ge ne ra li nis kon su las 
Los Andžele dr. Ju lius Biels-
kis. Lie tu vių vi suo menė su-
sirūpi no, kas galėtų pratęsti 
kon su la to darbą. Jau anksčiau 
būta tam tik ros trin ties tarp 
lie tu vių ben druo menės (LB) 
ir Ame ri kos lie tu vių ta ry bos 

(ALT), o da bar ji jau lieps no jo 
at vi ra ug ni mi – ne su ta riant, ką 
reiktų vie nin gai siūly ti kan di-
da tu. Bu vo at vejų, kai pa tys 
veikėjai siūlėsi esą tin ka miau-
si – ypač tuo pa sižymėjo bu vo 
„fron ti nin kai”. Vy tau to Čeka-
naus ko kan di datūrą parėmė 
Lie tu vos ge ne ra li nis kon su las 
Niu jor ke A. Si mu tis, taip pat 
Lie tu vos at sto vas Vašing to ne 
dr. S. A. Bačkis. 1977 metų 
spa lio 6 d. JAV vals tybės 
de par ta men tas pra nešė, kad 
Vy tau tui Čeka naus kui su-
teik tas Lie tu vos garbės ge ne-
ra li nio kon su lo Los Andžele 
var das ir pa rei gos. Valdžios 
pa ra mos jis ne ga vo, dažnai ir 
or ga ni za ci joms pa gelbėti tek-
da vo sa vo mis lėšomis. La biau 
su si pratę lie tu viai ėmė jam 
tal ki nin kau ti sukūrę ko mi tetą, 
kurį su darė Al fon sas Tu mas, 
Ed vi nas Bal ce ris, Jo nas Pet-
ro nis ir Al bi nas Mar ke vičiu 
– jie ren gi nių pel nu rem da vo 
naująjį kon sulą. Inžinie rius, 
slaptų ra ketų pro jek tuo to jas, 
grei tai ta po tvir tu įsta tymų 
žino vu, pro fe sio na lu di plo ma-
tinėje tar ny bo je. Ne kartą jis 
bu vo ren ka mas Los Andželo 
di plo ma ti nio kor pu so vie nu 
iš va do vau jančių as me niu. Jis 
leng vai ben dra vo su vie tos, 
Ka li for ni jos ir vi sos Ame ri kos 
valdžios at sto vais bei Kon gre-
so na riais. 

 Iki Lie tu vos laisvėji mo 
tuo me tu dar ne bu vo jo kių 
žymių. Pa sau lio me dia pa teik-
da vo žinių apie su stiprėju sias 
rep re si jas prieš Lie tu vos ti-
kinčiuo sius, di si den tus ir jų 
teis mus. Dar turėjo pra ei ti per 
dešimt metų, kol Gor bačio vo 
at vi resnė po li ti ka lei do su bur ti 
Lie tu vos in te lek tu a linę ir po-
li tinę jėgą į Lie tu vos Sąjūdžio 
grupę, va do vau jamą prof. Vy-
tau to Lands ber gio. 

Aš su ti kau kon sulą Vy tautą 
Čeka nauską mūsų pa ra pi jo je, 

KNY GA APIE GARBĖS GE NE RA LINĮ KON SULĄ  
VY TAUTĄ ČEKA NAUSKĄ

Vy tau tas Čeka naus kas

įsit rau kusį į Lie tu vos duk terų 
drau gi jos veiklą; vėliau mes, 
Ka li for ni jos lie tu vių kre di to 
uni jos dar buo to jai, jį su tik-
da vo me la bai dažnai. Mat jis 
il gus me tus dir bo mūsų kre di to 
uni jos val dy bo je vi ce di rek to-
riu mi. Kre di to uni jos dar buo-
to jai ap sup da vo jį klau si mais 
apie pas ku ti nius pra nešimus 
iš gim to jo krašto, apie didžiųjų 
šalių ir ypač JAV pa si ruošimą 
padėti ko vo jančiai Lie tu vai. 
Kai ma no gi mi naitė bu vo 
de por tuo ta, jis pir ma sis atėjo 
mums į pa galbą. Su mūsų ne-
lai me jis bu vo šalia ir kreipė 
ma no ir gi mi naitės šei mos pa-
stan gas, kad ji galėtų sugrįžti. 
Li kau didžiai sko lin ga jam už 
pa galbą, pa ta ri mus ir žmo-
nišką rūpestį pa pras to lie tu vio 
nesėkme.

Toks bu vo la bai ger bia-
mas Lie tu vos ge ne ra li nis gar-
bės kon su las Vy tau tas Čeka-
naus kas, di dis Los Andželo 
lie tu vių vi suo menės na rys, 
nuo var gin go „dy pu ko” tapęs 
žymiu Lie tu vos di plo ma tu 
Jung tinėse Ame ri kos Vals ti-
jo se. Tik tikslą tu rin tis ir sun-
kaus dar bo ne bi jan tis žmo gus 
galėjo per pras ti erdvėlai vių 
sis temų pa slap tis ir didžio-
sios po li ti kos kur sus. 

Apie visą tai ir dar dau giau, 
kas ne bu vo pa minėta šia me 
straips ny je, jūs ra si te ne pa-
pras tai įdo mio je kny go je, ku-
rios au to rius yra is to ri kas prof. 
Juo zas Ski rius. Esa me dėkin gi 
jam, su gebėju siam pa ro dy ti 
lie tu vių išei vi jos dau gia lypę 
po li tinę, kultūrinę veiklą, ku-
rią bjau riau siais būdais puolė 
oku pan tas. Kuo la biau puolė, 
tuo mums bu vo aiškiau, kad 
išei vi ja sa vo veik la yra tei sin-
ga. Tik jie galėjo mums kalbėti 
apie Hel sin kio ir Belg ra do pro-
tes tus. Ty liai linkėjo me jiems 
sėkmės. 

Re gi na Gas pa ro nienė

Kultūros mi nis te ri jos ir 
Varėnos ra jo no sa vi val dybės 
or ga ni zuo ja mo 2021 metų Da-
lios Ta mu le vičiūtės lie tu vių 
au to rių sce nos me no kūri nių 
kon kur so laimėto ju išrink tas 
Klaipėdos jau ni mo te at ro pa-
teik tas es ki zas pa gal dra ma tur go 
Min dau go Nas ta ra vičiaus pjesę 
„Miške lis” (režisie rius Va len ti-
nas Ma sals kis).

Dra mo je pa sa ko ja ma apie 
pas ku tinę so vietų oku pa ci jos 
sa vaitę, kai 1941 metų birželio 
22–28 die no mis Lie tu vo je bu vo 
nužudy ta be veik 1000 ka li nių 
ir ci vi lių gy ven tojų. Ar ti nan tis 
Vo kie ti jos ka riuo me nei, į Ru si-
jos kalėji mus ir la ge rius išvežta 
apie 1300 ka li nių – ket vir ta da lis 
Lie tu vo je ka lintų žmo nių. Žiau-
ru mu išsis kyrė Telšių kalėji mo 
po li ti nių ka li nių nužudy mas 
Rai nių miške ly je. Dviem ka- Klaipėdos jau ni mo te at re „Miške lis”.                                        Agnės Vil bi kaitės nuo tr.

DA LIOS TA MU LE VIČIŪTĖS LIE TU VIŲ AU TO RIŲ SCE NOS ME NO KŪRI NIŲ KON KURSĄ LAIMĖJO  
RAI NIŲ TRA GE DI JAI SKIR TA PJESĖ

li niams pa vy ko iš ten ištrūkti, 
o vie nin te lis Jo nas Šapa las 
išgy ve no Rai nių žudy nes. Jis 
1988-ai ai siais pa rašė laišką 
Lie tu vos Aukščiau sia jai Ta ry-
bai, ku ria me pa pa sa ko jo tos 
nak ties ap lin ky bes. Dra mo je 
„Miške lis” pa sa ko ja ma apie 
so vie ti nio režimo nu si kal ti mus 
ir jų pa sek mes. Birželio 24 d. 
mi ni mos 80-osios Rai nių tra-
ge di jos me tinės.

Šie met Da lios Ta mu le-
vičiūtės lie tu vių au to rių sce nos 
me no kūri nių kon kur sui pa ro dy-
ti de vy ni dar bai. Juos ver ti no: te-
at ro ir ki no ak to rius, režisie rius, 
skai to vas Vla das Bag do nas, te-
at ro kri tikė Ra munė Ba le vičiūtė, 
ak torė Kris ti na Kaz laus kaitė, 
režisie rius Al gir das Mi ku tis, 
Varėnos ra jo no sa vi val dybės 
Kultūros ir spor to sky riaus ve-
dėja Re gi na Svirs kienė, te at ro 

kri tikė Ka milė 
Žičkytė.

Šio kon kur-
so tiks las – ini-
ci juo ti sce nos 
me no kūri nių 
pa gal kla si kinę 
ir šiuo lai kinę lie-
tu vių li te ratūrą 
es kizų / ištraukų 
sukūrimą ska-
ti nant sce nos 
me no kūrėjų 
ini cia tyvą ir me-
ninę sa vi raišką, 
stip ri nant lie tu-
vių li te ratūros ir 
te at ro tar pu sa vio 
ryšius. 

Spek tak liui 
su kur ti Kultūros 
mi nis te ri ja skirs 
20 275 eurų. 

LR KM
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Artėjant 1941 m. Birželio 
su ki li mo 80-čiui LGGRTC 
įrengė in for ma cinį stendą, 
skirtą Obe lių su kilėliams ir 
so vie tinėms au koms at min ti.

Sten das įreng tas Obe lių 
mies te ly je, šalia Laisvės kovų 
is to ri jos mu zie jaus. 

Siek da mi at kur ti Lie tu-
vos ne pri klau so mybę Obe lių 
mies te ly je su kilėliai slap ta 
ėmė bur tis 1941 m. birželio 
pradžio je, li kus ke lioms sa-
vaitėms iki na cis tinės Vo-
kie ti jos ir So vietų Sąjun gos 
ka ro. Drąses ni ir pa trio tiškai 
nu si teikę Obe lių krašto vy rai, 
pirmą kartą gy ve ni me su sidūrę 
su ne kaltų žmo nių, ar timųjų, 
trėmi mu į Si birą, so vie ti niu te-
ro ru, jau ne be norėjo be ko vos 
pa si duo ti li ki mui. Vie nas su-
kilėlių būrys su sibūrė Obe lių 
mies te ly je, ki tas spon ta niškai 
būrėsi Obe lių ge ležin ke lio 
sto ty je, ku rio je tuo me tu bu vo 
didžiulės, be si trau kiančios į 
ry tus so vie tinės ka riuo menės 
pajėgos. Apie de vy nias dešimt 
su kilėlių, ku rių dau gumą su-
darė pa pras ti kai mo ūki nin kai, 
buvę ne pri klau so mos Lie-
tu vos vals tybės tar nau to jai, 
Šau lių sąjun gos na riai 1941 
m. birželio 23 d. sto jo į kovą 
su be si trau kiančiais rau do-

STENDAS OBELIŲ MIESTELYJE
nar miečiais, mi li ci nin kais, 
par ti niais ak ty vis tais. Į su ki-
limą taip pat įsit raukė Lukštų, 
Kriaunų, Alek san dravėlės su-
kilėlių būriai.

Birželio 23–28 d. Obe lių 
valsčiu je vykęs su ki li mas 
pa rei ka la vo aukų. Žuvę su-
kilėliai, so vie ti nio te ro ro au kos 
bu vo iškil min gai pa lai do tos 
Obe lių ka pinėse.

1942 m. Obe lių ka pinėse, 
prie žuvu sių Birželio su ki li-
mo da ly vių kapų, vie tos gy-
ven tojų pa au ko to mis lėšomis 
bu vo pa sta ty tas įspūdin gas 
aštuo nių metrų il gio ir trijų 
metrų aukščio be to ni nis mo-
nu men tas. Sun kiais na cis tinės 
Vo kie ti jos oku pa ci jos me tais 
obe liečiai su gebėjo įamžin ti 
ne tik su ki limą prieš so vie-
tinę valdžią, bet ir pir mo sios 
so vie tinės oku pa ci jos au kas, 
žuvu sius, ištrem tus krašto 
žmo nes. Po ka riu dau ge lis obe-
liečių su ki li mo da ly vių ta po 
laisvės ko vo to jais, jų li kimą 
pažen kli no žūtys ar ilgų metų 
so vie ti nių kalėjimų ar la ge rių 
Gol go tos. Prie pa min klo pa lai-
do ti Ka zys Pet raus kas, Pet ras 
Put ra, Kon stan ti nas Sei bu tis, 
Al gis Stan ke vičius, Juo zas 
Šnio ka, Jo nas Bal trušai tis ir 
dar du nežino mi ka riai. 

Pa min klo sta tybą or ga ni za-
vo Obe lių bažnyčios kle bo nas 
Le o nas Vir ku tis. Pa minklą 
sukūrė ir jo sta ty bai va do va-
vo Birželio su ki li mo da ly vis, 
ge ležin ke lio meist ras uk rai nie-
tis Gu ri jus Ka teščen ka. Ka ro 
audrų nu blokštas į Obe lius jis 
garsėjo ta py to jo ir skulp to riaus 
ta len tu. 

So vie tinės oku pa ci jos me-

tais, pa min klas kaip nar saus 
pa si priešini mo sim bo lis bu-
vo griau na mas ke lis kar tus, 
tačiau tvirtą mo nu mentą ga-
lu ti nai su nai kin ti pa vy ko tik 
1976 m. 

Obe liečių vil tis at sta ty ti 
me mo rialą ir taip pa gerb ti su-
ki li mo da ly vius bei so vie ti nio 
te ro ro au kas at si ra do atkūrus 
Lie tu vos Ne pri klau so mybę. 

1997 m. tuo pradėjo rūpin tis 
Laisvės kovų is to ri jos mu-
zie jaus Obe liuo se įkūrėjas 
An drius Dručkus, o šį kilnų 
su ma nymą įgy ven din ti pa vy ko 
Obe lių krašto garbės pi liečiui 
Do na tui Sma lins kui. Jo pa-
stan go mis ir dau gybės gerų 
žmo nių va lios dėka 2013 m. 
pa min klas bu vo at sta ty tas.

 www.genocid.lt

Informacinis stendas, skirtas Birželio 14 d. Obe lių su kilėliams ir so vie tinėms au koms at min ti. www.genocid.lt/

Birželio 16 d. Lie tu vos na-
cio na linės Mar ty no Mažvy do 
bib lio te kos kon fe ren cijų salėje 
pri sta ty ta „Žaros” lei dyk los 
išleis ta vi suo me ninės re dak-
cinės ko le gi jos au to rių kny ga 
„Birželis kvietė į Kovą. 1941-
06-23 Lie tu vos su ki li mui at-
min ti”. Kny ga skir ta pa minėti 
su ki li mo 80-metį ir at spindėti 
su ki li mo siekį at kur ti ne pri-
klau somą Lie tu vos vals tybę.

„Pa ga liau pri statėme ką tik 
iš lei dyk los išėjusį pirmą kny-
gos „Birželis kvietė į Kovą” 

tomą. Dir ba me, kad pra laužtu-
me NKVD ir KGB dar buo tojų 
sta tytą (de ja, te bes ta tomą) 
me lo sieną, su griau tu me jų 
skleis tus nebūtus da ly kus apie 
Lie tu vos re zis ten tus. At eis 
lai kas, kai turėsi me sa vo su-
kilėliams, Lie tu vos gynėjams 
pa min klus ne pras tes nius nei 
Veng ri jo je”, – kalbėjo Sei mo 
na rys Aud ro nius Ažuba lis.

Svei ki nimą ren gi nio sve-
čiams at siuntė ir ren gi ny je 
ne galėjęs da ly vau ti is to ri kas 
Val das Ra ku tis.

„Mes tu ri me su pras ti, kad 
Lie tu va yra vals tybė, ir jei gu 
Lie tu vo je vyks ta in for ma ci niai 
ka rai, tu ri me juos ir ka riau ti. 
Ver tin da mi Birželio su ki limą, 
mes tu ri me didžiuo tis, kad jis 
bu vo, pa gerb ti did vy rius, ku rie 
ja me da ly va vo. Rei kia at skir ti 
su kilėlius nuo na cių ko la bo-
rantų. Tai yra du vi siškai skir-
tin gi da ly kai. Su si tvar ky ki me 
tuos rei ka lus ir bus dau giau 
aišku mo vals tybės vi du je”, – 
ra gi no par la men ta ras.

Vi suo tinės gy ny bos, ko-

lek ty vinės ta pa tybės idėjas 
pri statė Sei mo Na cio na li nio 
sau gu mo ir gy ny bos ko mi te to 
(NSGK) pir mi nin kas Lau ry
nas Kasčiūnas.

„Su ki li mas yra tau tos va lios 
priešin tis oku pan tams įro dy-
mas – Lie tu vos pa si priešini mo 
so vie ti nei oku pa ci jai pradžia, 
ku rio or ga ni zuo ta gin kluo ta 
fazė kaip par ti za ni nis pa si-
priešini mas tęsėsi iki 1953 
metų. Šis su ki li mas ne pa lie ka 
abe jo nių, kad lie tu vių tau ta 
turėjo aiškų su pra timą apie įvy-
ku sią so vietų oku pa ciją ir bu vo 
pa si ryžusi at kur ti ne pri klau-
somą Lie tu vos Res pub liką. Tai 
pui kus pa vyz dys ku riant ir stip-
ri nant pi lie ti nio pa si priešini mo 
kon cep ciją šiuo lai kinėje Lie tu-
vo je”, – teigė par la men ta ras.

Į Su ki limą is to rinėje per-
spek ty vo je ape lia vo ir kny gos 
re dak cinės ko le gi jos na rys 
Ar vy das Sek mo kas: „Lie tu va 
pa tyrė Abiejų Tautų Res pub-
liką, ca rinės Ru si jos ru si fi-
ka ciją, kai ze rinės Vo kie ti jos 
muštrą, „sa va no rišką” įsto jimą 
į So vietų Sąjun gos gu lagą, 
fašis tinės Vo kie ti jos ho lo-
kaustą, pa si kar to ju sią so vie-
tinę oku pa ciją ir sa va no rišką 
na rystę Eu ro pos Sąjun go je. 
Žinomą Vins to no Čerčilio po-
sakį ga li ma per fra zuo ti taip: 
„Nėra amžinų oku pa cijų ar 
sąjungų, tėra amžini in te re sai.” 
Amžini Lie tu vos in te re sai yra 

SEI MO NA RIO AUD RO NIAUS AŽUBA LIO PRA NEŠIMAS: 
„LIE TU VOS NA CIO NA LINĖJE MAR TY NO MAŽVY DO BIB LIO TE KO JE –  

IS TO RINĖS KNY GOS LIE TU VOS SU KI LI MUI AT MIN TI PRI STA TY MAS IR DIS KU SI JA”

išlik ti ir būti lais va.”
Min ti mis da li jo si ir ki ti re-

dak cinės ko le gi jos na riai. 
Pro fe so rius Vy tau tas Lands

ber gis pabrėžė Su ki li mo reikšmę 
prieš oku pan tus ir ko la bo ran tus, 
teisę būti su ve re nia šali mi, pa-
ra gi no su si rin ku sius būti sa vo 
šalies pat rio tais.

Kny gos su da ry to jas Vid
man tas Va liušai tis apžvel-
gė kny gos „Birželis kvie-
tė į Kovą” tu rinį, kar tu pa-
sidžiaugė, kad Lie tu vo je at-
si ra do kny ga, ku ria norėta 
pa ro dy ti Su ki li mo kon tekstą ir 
ku rios iki šiol ne bu vo, pa skaitė 
kny gos ištraukų.

Pri si mi ni mais apie tuo me-
ti nius šei mos na rių pa tir tus 
išgy ve ni mus da li jo si ir Šau lių 
sąjun gos Vil niaus kuo pos va-
das šau lys Kos tas Iva naus kas.

Ren gi ny je da ly va vo kny-
gos re dak cinės ko le gi jos na riai 
ir au to riai: Aud ro nius Ažuba-
lis, Kos tas Iva naus kas, Vy tau-
tas Lands ber gis, Ar vy das Sek-
mo kas, Vid man tas Va liušai tis, 
krašto ap sau gos mi nist ras 
Ar vy das Anušaus kas, Sei mo 
Na cio na li nio sau gu mo ir gy-
ny bos ko mi te to pir mi nin kas 
Lau ry nas Kasčiūnas, lei dyk los 
„Žara” va dovė Ra mutė Žan-
da rienė, ki ti svečiai ir gau sus 
lan ky tojų būrys.

Kny gos au to riai at sakė į 
svečių klau si mus, įsi gi ju siems 
ap tartą knygą pa do va no jo au-
to gra fus. Lie pos mėnesį nu-
ma to ma išleis ti kny gos antrą 
tomą, o at ei ty je – ver timą į 
anglų kalbą.                      LRS

Knygos pristatymo dalyviai.                                    Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos nuotr.
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Būtų la bai gražu tai at lik ti 
šie met, pa ger biant 1941-jų 
birželio su ki li mo da lyvį Praną 
Ba le niūną ir patį su ki limą, mi-
nint jo 80-jų metų su kaktį. 

Žur na lis tas A. Dar gis sa vo 
straips ny je, rašyta me 1997 
m., kaip tik ir da ro išvadą, 
kad P. Ba le niūnas rau donųjų 
in dikšteinų ir end linų bu vo 
išduo tas būtent už da ly va-
vimą su ki li me, va duo jant 
Kauną ir priešinan tis bėgan-
čios so vietų valdžios ir Rau-
do no sios ar mi jos žiau ru mui, 
ir už tai, jog tikėjo Lie tu vos 
lais ve, ko vo jo už jos ne pri-
klau so mybės at sta tymą ir 
ne pa si davė ko lo bo ran tams. 
Tą žur na lis to išvadą pa tvir-
ti na ir P. Ba le liūno NKVD 
su for muo tos by los do ku men-
tai, sau go mi Ypa tin ga ja me 
Lie tu vos ar chy ve. By lo je yra 
1955 m. Pa bal ti jo ka rinės 
apy gar dos ka ri nio pro ku ro ro 
pav. Mic kie vičiaus išva da, 
ne pa lai kan ti P. Ba le niūno 
rea bi li ta ci jos pa gal išgelbėtų 
žydžių mo terų skundą. Ja me 
pabrėžta, kad Ba le niūnas bu-
vo nu teis tas ne už žydų per se-
kio jimą ar jų tur to gro bimą, o 
dėl to, kad da ly va vo su ki li me 
ir ko vo jo prieš Rau do no sios 
ar mi jos ka rius ir ko mu nis-
tus (LYA, f.K-1, ap. 58, b. 
27548/3, Pra no Ba le niūno 
baudžia mo ji by la). 

Ši is to ri ja yra ne pa to gi 
Ho lo kaus to in dust ri jos pre-
kei viams ir po li tiškai užan-
gažuo tiems is to ri kams, is to ri jos 
spe ku lian tams, dir ban tiems ir 
rašan tiems is to riją užsa ky mui 
la bai vien pu siškai ir siau ru su-
pra ti mo lau ku. Tačiau ši ir ki tos 
pa našios skaudžios is to ri jos tu ri 
būti žino mos ir pri sta to mos vi-
suo me nei, no rint su ba lan suo ti 
pil nesnį to me to įvy kių vaizdą 
bei la bai sudėtingą ka ro metų 
si tu a ciją Lie tu vo je.

(Pabaiga, pradžia š.m. 
balandžio 27 d. laidoje)

Pa stebėto ne tiks lu mo pa
tai sy mas: 

Š. m. balandžio 27 d. „Dir-
vos” laidoje, pir mo je šio raši-
nio da ly je spausdintoje nuo-
trau ko je – 2015 m. mu zie jaus 
ati da ry mo po res tau ra ci jos 
au di to ri jo je pir mo je eilėje sėdi 
ne F. Kuk lians ky, o Ire na ir 
Mar kas Zin ge riai.

(Atkelta iš 6 psl.)

NU TYLĖTA HO LO KAUS-
TO IS TO RI JA – RAU DO-
NO JO ME LO IDE O LOGŲ 
IR SO VIETŲ PAR TI ZANŲ 
NIEKŠYBĖS FO NE

Ame riką ir pa saulį nu siau-
tu si ko ro na vi ru so pan de mi ja 
daug kam, nors lai ki nai, su-
maišė jų gy ve nimą, įskai tant 
ir lais va lai kio užsiėmi mus. 
At ro do, kad tu ris tinėje ka te-
go ri jo je šįmet mi li jo nai tu ristų 
užplūs vals ty bi nius par kus ir 
tei gia mai paįvai rins sa vo ir 
ar timųjų gy ve nimą. Pir mas 
vals ty bi nis par kas Ame ri ko je 
bu vo Yellow sto ne var du, ofi-
cia liai pa tvir tin tas JAV Kon-
gre so 1872 m. 2022 me tais 
su eis 150 metų nuo šio is to-
ri nio ak to priėmi mo. Vėliau 
bu vo įsteig ta JAV Vals ty bi nių 
parkų tar ny ba. Pir ma sis šios 
tar ny bos di rek to rius Sep hen 
Mart her par kus pa va di no „di-
džiąja ame ri ko niz mo mo kyk-
la”. Žino vo ir filmų kūrėjo Ken 
Burns tei gi mu, po re vo liu ci nio 
ka ro mes ne turėjo me ka tedrų. 
„Mes ne turėjo me tų visų gėry-
bių, ką turėjo Eu ro pa, bet mes 
turėjo me uolų ka ted ras”. Ap-
skaičiuo ja ma, kad nuo 1904 
m. šiuos par kus ap lankė apie 
13.5 mi li jar do (taip, mi li jardų) 
žmo nių. Vien tik 2015 m. 
su si lauk ta net 305 mi li jo nai 
lan ky tojų.

Išvar din siu dešimtį per nai 
me tais dau giau siai lan kytų 
vals ty bi nių parkų JAV. Kad 
išven gus vardų su maišymo, 
parkų pa va di ni mai pa lik ti 
anglų kal ba. Po kiek vie no 
par ko pa va di ni mo, skliaus-
te liuo se, pažymėtas su trum-
pin tas vals ti jos pa va di ni mas. 
Po pu lia riau sias par kas yra 
Gre at Smo ky Moun tains (NC, 
TN), per nai su si laukęs 12.1 
mil. lan ky tojų. 

Ant ro je vie to je pui kuo ja si 
Yellow sto ne par kas (ID, MO 
ir WY). 2020 m. turėta 3.8 
mil. lan ky tojų. Par kas žymus 

PO PU LIA RIAU SI JAV VALS TY BI NIAI PAR KAI 

sa vo nuo sta biu krašto vaizdžiu 
– gei ze riais ir karšto va dens 
versmėmis. Po pu lia ru mu po 
jo, trečio je vie to je, bu vo Zion 
par kas (UT). Turėjo 3.6 mil. 
tu ristų. Tu ris tus čia trau kia su-
aka menėju sios gel to no smėlio 
ko pos ir la bai gi lus tar pek lis. 
Po jo, su 3.3 mil. lan ky tojų, 
bu vo žavu sis Roc ky Moun tain 
par kas (CO). Mėgstan tiems 

aukštus kal nus, kvapą užima 
Grand Te ton par kas (WY). 
Per nai par kas su vi lio jo 3.3. 
mil. lan ky tojų.

Daug kam įspūdin giau sias 
vals ty bi nis par kas JAV yra 
Grand Ca ny on (AZ). Jį ap-
lankė 2.9 mil. smal suo lių. Tai 
yra spal vin gas stačių šlaitų 
tar pek lis, ku ri su for ma vo Co-
lo ra do upė. Man vos girdėtas 
par kas, su si laukęs 2.8 mil. 
tu ristų, yra Cu y a ho ga Val ley 
par kas (OH). Jis yra ypač po-
pu lia rus ru denį, kai miškai 
ir šlai tai pa si puošia ru dens 
spal vo mis. 2.7 mil. lan ky tojų 
turėjo Aca dia par kas (ME), 
pri sig laudęs prie At lan to van-
de ny no. Par ke yra kalnų, gi rių, 
uolėtų krantų ir aukščiau sias 
At lan to pa kraščio kal nas, var-
du Ca dil lac. Olym pic par kas 
yra JAV šiaurės va karų kam pe 
(WA). Tai kal nuo tas, miškais 
ap augęs par kas, pri sišliejęs 
prie Ra mio jo van de ny no kran-
tų. Čia jį ap lankė 2.5 mil. 
nuo ty kių mėgėjų. Pa ga liau 
pa sie kia me Jos hua Tree parką 
(CA). Jį 2020 m. „su ra do” 2.4 
mil. dy kumų mėgėjų ir uolų 
laipėtojų. 

Išvar di nau tik 10 gau siau-
siai lan ky tus JAV vals ty bi nius 
par kus 2020 m. Šešiuo se tik rai 
bu vau koją įkėlęs, bet tik ne 
per nai. Du mačiau iš už ke le-
to my lių nuo to lio. Vieną iš jų 
mačiau iš lėktu vo pa ke liui į 
Las Ve gas. Li ku sie ji du nie ka-
da ne traukė ir ne vi lio jo. 

Lan ky tojų skaičius su sijęs 
su parkų įdo mu mu ir pa trauk-

lu mu. Parkų po pu lia ru mas 
taip pat pri klau so nuo parkų 
pri ei na mu mo lan ky to jams. 
Yra su da ry ti įvairūs sąrašai 
lan ky to jams, at sižvel giant į jų 
pomėgius. Vie na me šal ti ny je 
ra dau, kad ge riau sias par kas 
žvaigždžių stebėji mui yra 
De ath Val ley (CA). Ke lia vi-
mui pėsčio mis – Mount Ra-
nier (WA). Ru dens spal voms 
- She nan do ah (VA) ir Blue 
Rid ge Park way (NC ir VA). 
Ge riau sias par kas šei moms 
yra Ha le a ka la (HI), She nan-
do ah (VA) ir Ever gla des (FL). 
Mažiau sias plo tu vals ty bi-
nis par kas yra Hot Springs 
(AK), apimąs vos 5,550 akrų. 
O didžiau sias - Wran gler-
Eli jas (AK), užimąs 13.2 
mil. akrų. Par ko plo tas toks 
pat kaip būtų kar tu sudėjus 
Yellow sto ne, Yose mi te ir visą 
Švei ca riją. Ge riau si par kai 
ka no joms – Con ga ree (SC), 
Ca pe Cod Na tio nal Se as ho-
re (MA) ir Aca dia (ME). O 
kur ge riau sia žuvau ti? Ma no 
žinio mis, čia pir mau ja Gre at 
Smo key Moun tains par kas 
(TN ir NC), Olym pic (WA), ir 
Vo y a geurs (MN), Yellow sto-

ne (ID, MT ir WY) ir Gla cier, 
(MT). Paukščių stebėji mui 
– Ever gla des (FL), Dry Tur-
tu gas (TX) ir Big Bend (TX). 
Akiai gražiau si par kai – Aca-
dia (ME), Roc ky Moun tain 
(CO), Olym pic (WA), Grand 
Te ton, (WY) ir Gla cier (MT).

Ku riuo se par kuo se ge riau-
si paplūdi miai? At sa ky mas: 
Chan nel Is land (CA), Olym pic 
(WA), Aca dia (ME), Ha le a-
ka la (HI) ir Red wo od (CA). 
Ku ris par kas yra gi liau sias? 
Tai Cra ter La ke (OR), sie-
kian tis 1,943 pėdos gy lio. Šis 
ežeras yra dešim tas gi liau sias 
ežeras pa sau ly je. Ge riau si 
par kai žvėrių stebėji mui? Tai 
Yellow sto ne (ID, MT ir WY), 
Gla cier (MT), Sa gu a ro (AZ), 
Gre at Smo key Moun tains (NC 
ir TN) ir Ever gla des (FL). Ge-
riau si na mai nak vy nei? Ma ny 
Gla cier Ho tel, Gla cier (MT), 
El To var, Grand Ca ny on (AZ), 
Old Fait hful Inn, Yellow sto ne 
(ID, MT ir WY), Jac kson La-
ke Lod ge, Grand Te ton, WY) 
ir Cra ter La ke Lod ge, Cra ter 
La ke, (OR).

Įspūdin giau si kriok liai? 
Gla cier (MT), Kat mai (AK), 
Yose mi te (CA) Olym pic 
(WA), North Cas ca des (WA). 
Jei mėgsta te ur vus, ge riau si 
yra Mam moth Ca ve (KY), 
Carl sbad Ca verns (NM), Wind 
Ca ve (SD), Ore gon Ca ve 
(OR) ir Je wel Ca ve Na tio nal 
Mou nu ment (SD). Par kas su 
didžiau siu medžiu – Se quo ia 
(CA), ku ria me au ga pa sau ly je 
didžiau sias me dis, pa va din tas 
Ge ne ral Sher man. Ne skai tant 
Alas ka kalnų, ta me par ke yra 
aukščiau sias JAV kal nas - Mt. 
Whit ney, sie kiąs 14,505 pėdas 
aukščio.

Pa ga liau, ma no mėgiau-
siam užsiėmi mui – sto vyk-
la vi mui - ge riau si par kai yra 
Gla cier (MT), Bry ce Ca ny on 
(UT), North Cas ca des (WA), 
Gre at Ba sin (WA) ir Dry 
Tur tu gas (FL). Dar no riu 
įspraus ti vieną vals ty binį par-
ką, esantį ma no gy ve na mo je 
vals ti jo je – Mi chi gan. Tai 
Is le Ro y al par kas, užiman tis 
visą to kio pat pa va di ni mo 
salą Su pe rior ežere. Kiek 
su pran tu, tas par kas su trau-
kia mažiau sią skaičių lan ky-
tojų iš visų JAV vals ty bi nių 
parkų ir dėl to ne si skundžia. 
Žiemą jis būna užda ry tas. 
Ten viešpa tau ti lie ka tik vil-
kai, o nuo jų sau go tis – tik 
briedžiai. 

Jei gu nu tar tumėte kas met 
ap lan ky ti po ke tu rius vals ty-
bi nius par kus, truktų be veik 
pen kio li ka metų juos vi sus 
aprėpti. Šalia jų yra tūkstan-
čiai ap skričių, sa vi val dy bių 
parkų ir par ke lių bei pri vačių 
sto vyk la viečių. Kur tik nu ke-
liau sit, nak vynėlę gau sit, bet 
tam rei kia iš anks to pla nuo ti. 
At min ti nos va sa ros!

Ro mu al das Kriaučiūnas

Yellowstone – JAV vals ty bi nis par kas.                                                                   www.outsideonline.com

 Yellowstone nacionalinio parko gyventoja – rudoji meška.
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Birželio 27-oji – pas ku tinė 
die na, kai plau ki kai dar ga li 
spėti įvyk dy ti kva li fi ka ci nius 
nor ma ty vus į lau kia miau sią 
šių metų spor ti ninkų startą – 
va sa ros olim pi nes žai dy nes. 
De ja, pa sau linė ko ro na vi ru so 
pan de mi ja ap sun ki no ne mažos 
da lies plau kikų ga li my bes tą 
pa da ry ti, skel bia plau ki mo 
fe de ra ci ja.

OLIM PINĖ LIETUVOS PLAU KI MO RINK TINĖ TURĖTŲ DAR PASIPILDYTI

Plaukikė Kotryna Teterevkova.                                                                                      V.Dranginio nuotr.

Lietuvos plau ki kams be-
si ruošiant pa si nau do ti pas-
ku ti ne galimybe – tarp tau-
tinėmis „Set te Col li” plau ki mo 
varžybo mis Ro mo je (Ita li ja), 
ku rios vyks birželio 25–27 
die no mis, – Lie tu vos plau ki mo 
fe de ra ci ja su laukė žinios, kad 
tos vals tybės, ku rių nei vie nam 
plau ki kui vy rui ar ba plau ki kei 
mo te riai ne pa vy ko įvyk dy ti 

olim pi nių „A” (OQT) ir (ar) 
„B” (OQT) nor ma tyvų, galės 
į olim pi nes žai dy nes de le guo ti 
ati tin ka mai po vieną aukščiau-
sią rei tingą šaly je tu rintį plau-
kiką ar plau kikę.

Ka dan gi jau aišku, jog 
Lie tu va į žai dy nes tik rai siųs 
pen kis plau ki kus, iš ku rių 
trys – Da nas Rapšys, An
drius Šid laus kas ir Gied rius 

Ti te nis – vie tas To ki ju je užsi-
tik ri no įvykdę „A” nor ma ty-
vus, prie jų bet ko kiu at ve ju 
turės pri si jung ti ir bent vie na 
plau kikė.

Pa gal FI NA rei tingą, ge-
riau sias mo terų re zul ta tas 
šaly je šiuo me tu pri klau so 
Kot ry nai Te te rev ko vai (865 
taškai – 200 m krūti ne – 2 
min. 25,98 sek.), o ant ra sis 
– Ug nei Mažutai ty tei (824 
taškai – 200 m nu ga ra – 2 min. 
11,56 sek.).

Tai svar bu dėl to, kad, 
pa gal pa ki tu sias at ran kos tai-
syk les, pir ma jam pa gal rei-
tingą spor ti nin kui nu spren dus 
baig ti spor tinę kar jerą, pa ty rus 
traumą, pažei dus an ti do pin go 
tai syk les ar dėl kitų priežasčių 
ne ga lint da ly vau ti olim pinėse 
žai dynėse, jį pa keis ti galėtų 
ant ra sis pa gal rei tingą šalies 
at sto vas.

Ka dan gi nei vie nai plau ki-
kei neįvykdžius „A” nor ma-
ty vo, šaliai ga li at sto vau ti tik 

vie na ge riau sią rei tingą tu rin ti 
mo te ris – ja turėtų tap ti būtent 
K. Te te rev ko va.

Tai būtų 19-metės spor ti-
ninkės de biu tas va sa ros olim-
pinėse žai dynėse. Tre ne rio 
Mi chai lo Ro ma nov skio au-
klėtinė yra 2018 metų jau ni mo 
olim pi nių žai dy nių pri zi ninkė 
ir 2018 metų Eu ro pos jau ni mo 
čem pionė.

Ver ta pa minėti ir tai, kad 
K. Te te rev ko vos rei tin gas 
(865 taškai) yra vie nas iš ge-
riau sių tarp visų į žai dy nes 
to kiu būdu (uni ver sa li ty pla-
ces) pre ten duo jančių pa tek ti 
plau ki kių mo terų kan di dačių. 
Aukštesnį rei tingą tu ri tik dvi 
spor ti ninkės – Liuk sem bur go 
at stovė Ju lie Me y nen (871) ir 
mek si kietė Me lis sa Rodrígu ez 
(873).

Ne pai sant šių nau jienų, 
K. Te te rev ko va šio mėne sio 
pa bai go je vyks į „Set te Col-
li” varžybas Ro mo je, ir sieks 
įvyk dy ti „A” nor ma ty vus abie-
juo se plau ki mo krūti ne nuo-
to liuo se (100 ir 200 m). LRT

Lie tu vos krepšinio rink-
tinė pradėjo sa vo pa si ruošimą 
olim pi nei at ran kai Kau ne.

Po ry tinės Lie tu vos vyrų 
krepšinio rink tinės tre ni ruotės, 
ko man dos tre ne rių šta bas išsi-
rin ko dvy li ka žaidėjų, ku rie 
žengė ant par ke to „Žal gi rio” 
are no je.

Rung tynėms ne bu vo re-
gist ruo tas ko man dos ka pi to nas 
Man tas Kal nie tis, ku ris šiuo 
me tu dir ba pa gal in di vi du alų 
tre ni ruočių planą, bei vėliau-

LIE TU VOS KREPŠININ KAI PA SI RUOŠIMĄ OLIM PI NEI AT RAN KAI 
PRADĖJO TRIUŠKI NA MA PER GA LE 

siai se zoną baigęs Gy tis Ma-
siu lis.

Ki tas drau giškas rung ty-
nes Lie tu vos krepšinin kai žais 
ant ra dienį su Ru si jos eki pa. 
Dar vie nas su si ti ki mas lau kia 
birželio 24 dieną su ta pačia 
Do mi ni kos Res pub li ka.

Da riaus Mas ko liūno auklėti-
niai birželio 18 d., penk ta dienį, 
ne pa li ko jo kių vilčių svečiams 
iš Do mi ni kos Res pub li kos ir 
juos sut riuški no 95:62 (28:20, 
22:21, 23:9, 22:12).

Lie tu viai neįtikėti nai metė 
dvi taškius – 31 taik lus me ti-
mas iš 39 (79 proc.). Ant ro je 
mačo pusėje lie tu viai varžo-
vams lei do pel ny ti tik 18 taškų.

Lie tu va: J. Va lančiūnas 17, 
M. Gri go nis 13, L. Le ka vičius 
12, D. Sa bo nis ir E. Bendžius 
ir R. Mi nio tas po 9, M. Kuz-
mins kas ir T. Dimša po 7, R. 
Jo ku bai tis 6, T. Se de kers kis 
po 4, R. Gied rai tis 2, A. But-
ke vičius 0.

LRT

Lietuvos tenisininkės įgy-
vendino savo tikslą „SEB are-
noje” Vilniuje besibaigian-
čiame Billie Jean King taurės 
turnyre. Lietuvos rinktinė tapo 
šių varžybų III grupės Europos-
Afrikos zonos nugalėtoja ir 
iškovojo kelialapį į aukštesnę 
– II grupę, rašoma pranešime 
žiniasklaidai.

Birželio 18 d., šeštadienį 
vykusiame finale Lietuvos ko-
manda, kurią treniruoja Edita 
Liachovičiūtė, laimėjo abu 
vienetų mačus ir užsitikrino 
pergalę prieš Maltos ekipą.

Pirmajame vienetų susitiki-
me Akvilė Paražinskaitė per 
1 val. 13 min. 6:1 6:4 nugalė-
jo Francescą Curmi (WTA-
1082). Po lengvai laimėto 
pirmo seto, A. Paražinskaitė 
sėkmingai pradėjo ir antrąjį 
(3:1). Visgi vėliau Maltos ats-
tovė sugebėjo primesti savo 
žaidimą ir išlygino rezultatą 

NĖ VIENO SUSITIKIMO NEPRALAIMĖJUSIOS LIETUVĖS  
KYLA Į AUKŠTESNĘ BILLIE JEAN KING TAURĖS GRUPĘ

(3:3). Tuomet Lietuvos tenisi-
ninkė susigrąžino pranašumą ir 
neleido varžovei pakovoti dėl 
pirmojo taško.

„Žaidžiau daug geriau nei 
pirmajame savo mače. Tiesiog 
išėjau į aikštelę ir atidaviau vis-
ką, ką galėjau. Turiu nuostabią 
komandą ir puikų palaikymą, 
tai negalėjau jos nuvilti. Po 
taškelį ėjau link pergalės, – kal-
bėjo A. Paražinskaitė. – Tenisas 
toks sportas, kad mačo metu 
tenka prisitaikyti prie kitokio 
varžovės žaidimo. Antrajame 
sete man reikėjo prisitaikyti, 
todėl buvo kiek sunkiau, bet 
viskas baigėsi gerai”.

Antrajame vienetų mače 
pirmoji Lietuvos raketė Justina 
Mikulskytė (WTA-543) po 1 
val. 13 min. trukusios kovos 6:2 
6:2 įveikė Helene Pellicano 
(WTA-1047) ir Lietuvos ko-
manda ėmė šokti pergalės šokį.

Dvejetų susitikimas tarp 

Lietuvos ir Maltos rinktinių 
žaidžiamas nebus.

Lietuvos rinktinei šiame 
turnyre taip pat atstovauja Iveta 
Dapkutė, Patricija Paukštytė 
ir Klaudija Bubelytė.

Grupėje lietuvės „sau-
sais” rezultatais 3-0 nugalėjo 
Nigerijos ir Kosovo rinktinės.

Į Billie Jean King taurės 
(buv. FedCup) II grupę lie-
tuvės grįžo po ketverių metų 
pertraukos. Antrąjį kelialapį 
į aukštesnę grupę iškovo-
jo Norvegijos komanda. Ji 
finale pranoko Bosnijos ir 
Hercegovinos ekipą.

Billie Jean King taurės tur-
nyre Vilniuje iš viso dalyvavo 
21 šalies komandos. Į Lietuvos 
sostinę atvyko beveik 400 spor-
tininkių, delegacijų atstovų bei 
oficialių asmenų. Tenisininkės 
varžėsi devyniuose uždaruose 
kietos dangos „SEB arenos” 
kortuose.                                LRT


